
 Jubilejný 60. akademický rok 
2018/2019 sa začal 25. septembra sláv-
nostným otvorením. Konalo sa tradične 
v Aule Univerzity Konštantína Filozofa, 
kde sme privítali významných hostí zo 
Slovenska i zahraničia. Pozvanie prijal 
Ivan Gašparovič, prezident Slovenskej re-
publiky v rokoch 2004 – 2014, minister 
práce, sociálnych vecí a rodiny Ján Richter, 
poslanci Národnej rady SR, primátor mes-
ta Nitra Jozef Dvonč, predseda Nitrian-
skeho samosprávneho kraja Milan Belica, 
nitriansky diecézny biskup Viliam Judák, 
rektori a prorektori slovenských a zahra-
ničných univerzít, emeritní predstavitelia 
našej univerzity, veľvyslanci akreditovaní 
v Slovenskej republike a ďalší významní 
hostia.
 Slávnostné podujatie otvorila prorek-
torka pre vzdelávanie doc. PaedDr. Jana 
Duchovičová, PhD. Program začal inau-
guráciou rektora Univerzity Konštantína 
Filozofa prof. RNDr. Libora Vozára, CSc., 
a dekanov troch najväčších fakúlt, de-
kana Fakulty prírodných vied prof. RNDr. 
Františka Petroviča, PhD., dekanky Filozo-
fickej fakulty doc. PhDr. Jarmily Jurovej, 
PhD., a dekana Pedagogickej fakulty doc.  
PaedDr. Gábora Pintesa, PhD.
 Rektor UKF prof. Libor Vozár vo 
svojom príhovore zdôraznil široký zá-
ber vzdelávacích aktivít univerzity,  
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 V stredu 19. septembra vymenoval 
prezident Slovenskej republiky Andrej 
Kiska 55 profesorov vysokých škôl. Ako sa 
vyjadril vo svojom príhovore, očakáva, že 
ich hlas bude počuť: „Ja som presvedčený, 
že ste to práve vy, ktorých hlas potrebu-
jeme počuť pri tých všetkých diskusiách 
v spoločnosti. Potrebujeme ho počuť, aby 
sme našu krajinu pohli ďalej.“ Prezident  

 Študentka externého doktorandské-
ho štúdia na Katedre techniky a infor-
mačných technológií Pedagogickej fakulty 
UKF Ing. Zuzana Tkáčová sa stala víťazkou 
súťaže Učiteľ Slovenska. Súťaž prebehla 
pod záštitou CEEV Živica a Komenské-
ho inštitútu a prihlásilo sa do nej 312  

 Amfiteáter otvoril svoje brány 
o 17. h. Následne sa návštevníkom pri-
hovorili a celým večerom sprevádzali mo-
derátori a študenti UKF Klaudia a Vlado. 
Program bol nabitý, svojimi piesňami ho 
odštartovala kapela Prvý apríl. Nasledo-
vali vystúpenia skupín Ladies and geni-
tals a Zlomená Nota. Zahrala aj kapela 
Bijouterrier, ktorá v Nitre dlhšiu dobu  
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projektovej činnosti a dôležitosti kvalitných 
pedagógov a študentov. Vyjadril radosť 
z toho, že je univerzita obľúbená u mladých 
ľudí: „Spokojne môžeme konštatovať, že na 
vysokoškolské štúdium na našej alma ma-
ter sa do dnešného dňa zapísalo viac ako 6 
600 študentov, ktorí budú počas tohto roka 
v našej starobylej Nitre súčasťou akademic-
kej obce obidvoch nitrianskych univerzít.“ 
 Bývalý prezident Ivan Gašparovič sa pri-
hovoril študentom ako osobnostiam zajtraj-
ška. Vyzval ich, aby boli skromní, ale nároční 
najmä na seba i na pedagógov a aby dobre 
využili svoj čas štúdií. 
 Prezident Slovenskej rektorskej konfe-
rencie prof. doc. JUDr. Marek Šmid, PhD., 
zdôraznil silné stránky Univerzity Konštan-
tína Filozofa a novému rektorovi i dekanom 
poprial tri veci: „Aby ste zmenili k lepšiemu 
to, čo sa dá zmeniť, prijali s pokojom to zlé, 
čo sa nedá zmeniť a aby ste mali schop-
nosť jedno od druhého rozpoznávať, a tak 
sa udržali plní sily a odhodlania slúžiť pod 
ťarchou svojej rektorskej a svojich dekan-

ských reťazí“. Následne sa slávnostnému 
zhromaždeniu prihovoril primátor mesta 
Nitra Jozef Dvonč, ktorý odovzdal Pamätné 
listy, vytvorené pri príležitosti 770. výročia 
udelenia kráľovských výsad mestu Nitra, 
emeritnému rektorovi prof. Ľubomírovi Ze-
lenickému a rektorovi Univerzity Konštantí-
na Filozofa prof. Liborovi Vozárovi. Na záver 
sa pred slávnostné zhromaždenie postavila 
predsedníčka Študentského parlamentu 
UKF Bc. Viktória Kyselová, ktorá sa prihovo-
rila a ponúkla pomocnú ruku najmä novým 
študentom. Vyjadrila tiež želanie, aby sa 
študenti zjednotili a lepšie sa na univerzite 
udomácnili aj vďaka návšteve podujatí: „Na 
záver by som rada vyjadrila želanie, aby sme 
sa tak, ako sa stretávame dnes tu, na otvo-
rení akademického roka, stretli okrem pred-
náškových miestností či chodieb fakúlt aj na 
univerzitných a študentských podujatiach“.
 Výnimočnosť slávnostného otvorenia 
umocnili tóny piesne Mikuláša Schnei-
dera-Trnavského Keď sa drobné piesen-
ky z cyklu Drobné kvety a piesne Petra 
Mascagniho Ave Maria na tému Intermezza 

z opery Sedliacka česť v podaní Ruženy Ba-
loghovej s klavírnym sprievodom Mareka 
Štrbáka z Katedry hudby Pedagogickej fa-
kulty UKF.

Mgr. Tímea Kamenická,
referát pre vzťahy s verejnosťou  
a sociálne veci, foto: Lubo Balko 
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zároveň zdôraznil, že titul profesor nie je 
len ocenením ich práce, ale aj nesmierne 
veľkým záväzkom, ako s ním budú narábať. 
Medzi vymenovanými profesormi sú nasle-
dovní zamestnanci našej univerzity:

• doc. Mgr. Ivan Baláž, PhD., pracovník 
Katedry ekológie a environmentalis-
tiky Fakulty prírodných vied v odbo-
re ochrana a využívanie krajiny,

• doc. PhDr. Peter Ivanič, PhD., pracov-
ník Ústavu pre výskum kultúrneho 
dedičstva Konštantína a Metoda Fi-
lozofickej fakulty v odbore história,

• doc. PhDr. Tomáš Sollár, PhD., pra-
covník Ústavu aplikovanej psycho-
lógie Fakulty sociálnych vied a zdra-
votníctva v odbore pedagogická, 
poradenská a školská psychológia,

• doc. PhDr. Peter Kopecký, CSc., 
pracovník Katedry translatológie 
Filozofickej fakulty v odbore pre-
kladateľstvo a tlmočníctvo,

• doc. PaedDr. Zdena Kráľová, PhD., 
pracovníčka Katedry lingvodi-
daktiky a interkultúrnych štúdií 
Pedagogickej fakulty v odbore 
odborová didaktika,

• doc. PaedDr. Mária Pisoňová, PhD., pra-
covníčka Katedry pedagogiky Pedago-
gickej fakulty v odbore pedagogika.

Všetkým vymenovaným profesorom  
srdečne blahoželáme.

Mgr. Tímea Kamenická, 
referát pre vzťahy s verejnosťou 

a sociálne veci, foto: www.prezident.sk
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Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre sa 
prezentovala v dňoch 26. a 27. septembra na 
európskom veľtrhu pomaturitného a celoži-
votného vzdelávania Gaudeamus®, ktorý sa 
konal v priestoroch výstaviska Agrokomplex. 
Nad tohtoročným ročníkom prevzali záštitu 
viacerí verejní činitelia, medzi nimi aj rektor 
UKF prof. RNDr. Libor Vozár, CSc. Slávnostné-
ho otvorenia veľtrhu sa zúčastnili zástupcovia 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a špor-
tu Slovenskej republiky, Chargé d‘Affaires a.i. 
Veľvyslanectva Českej republiky na Slovensku, 
Výstaviska Agrokomplex, Mesta Nitra, Nitrian-

skeho samosprávneho kraja, Slovenskej poľno-
hospodárskej univerzity v Nitre, našu univer-
zitu zastupovala prorektorka pre vzdelávanie 
doc. PaedDr. Jana Duchovičová, PhD. „Bez kva-
litného vzdelania je veľmi ťažké uplatniť sa na 
trhu práce,“ uviedla. „Je teda logické, že vzde-
lanie sa stalo vzácnym trhovým artiklom, eko-
nomickou komoditou. Veľmi sa teším, že Gau-
deamus vytvoril priestor pre uspokojenie tak 
dopytu, ako aj ponuky a dúfam, že všetci náv-
števníci, ktorí sa tohto veľtrhu zúčastnili, nájdu 
tú správnu cestu, ako uspokojiť potrebu svojho 
vzdelania. Som rada, že UKF sa môže podieľať 

na otvorení a prevziať záštitu nad týmto pod-
ujatím.“ Ako informoval riaditeľ výstaviska Ag-
rokomplex Branislav Borsuk, výstavná plocha 
tento rok narástla o 20 percent a zastúpených 
je viac ako 95 univerzít a vysokých škôl, cez 
140 fakúlt a viac ako 7000 študijných progra-
mov, ktoré je možné študovať v slovenskom 
alebo cudzom jazyku. Naša univerzita sa na 
veľtrhu prezentovala expozíciou všetkých pia-
tich fakúlt. Ich zástupcovia informovali v uni-

verzitnom stánku potencionálnych študentov, 
výchovných a kariérnych poradcov, pedagó-
gov, ale i ostatných návštevníkov o možnos-
tiach štúdia na našej univerzite, podmienkach 
prijatia na štúdium, jazykovom vzdelávaní, 
štipendiách a odpovedali na množstvo otázok, 
týkajúcich sa života na univerzite, ale i mož-
ností uplatnenia na trhu práce.
 UKF sa prítomným študentom predstavi-
la aj prostredníctvom prezentácie prorektorky 
J. Duchovičovej a predsedníčky Študentského 
parlamentu Viktórie Kyselovej. „Keďže UKF 
vznikla z Pedagogickej fakulty, máme veľmi 

Študentka 
UKF víťazkou 
súťaže Učiteľ 
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učiteľov základných a stredných škôl, uči-
teľov na čiastočný úväzok a školiteľov 
v online kurzoch, z ktorých sa do užšieho 
výberu dostalo 100 súťažiacich. Odbornou 

komisiou bolo do posledného kola nomi-
novaných TOP 10 finalistov. Organizátori 
meno víťazky vyhlásili netradične – vyslali 
ho do vesmíru na obežnú dráhu slovenskej 
družice s názvom skCube a z nej prijali sig-
nál v podobe morzeovky. Okrem finančnej 
odmeny čaká na výherkyňu ocenenie Global 
Teacher Prize. Víťazke blahoželáme a praje-
me jej veľa ďalších úspechov.

doc. PaedDr. Danka Lukáčová, PhD.,  
Katedra techniky a informačných  

technológií PF,
foto: www.sme.sk (Soňa Sadloňová)

UKF tradične  
na veľtrhu Gaudeamus

Prorektorka J. Duchovičová: Máme veľmi silnú tradíciu 
v príprave učiteľov a ponúkame absolútne voľnú kom-
bináciu učiteľských študijných programov.

→
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silnú tradíciu v príprave učiteľov a po-
núkame absolútne voľnú kombináciu 
učiteľských študijných programov,“ in-
formovala prorektorka pre vzdelávanie. 
„Čo robí našu univerzitu výnimočnou je, 
že máme najväčší rozsah pedagogickej 
praxe a takisto odborných praxí v rámci 
jednotlivých študijných programov – to 
znamená, že počet hodín, ktorý strávi 
náš študent priamo v škole, je aktuálne 
najvyšší na Slovensku, na čo sme hrdí, 
lebo si myslíme, že priama prax je tým 
najlepším, čo môže študent počas štúdia 
získať.“ Ďalej informovala o tom, že UKF 
uzatvorila viac ako 100 bilaterálnych do-
hôd so zahraničnými vysokými školami 
a univerzitami a v rámci štúdia môžu tým 
pádom naši študenti absolvovať časť svoj-
ho štúdia – semester alebo celý akade-
mický rok – na zahraničnej vysokej škole. 
Prítomní sa takisto dozvedeli, že univer-
zita sa snaží rozvíjať aj iné kompetencie 
potrebné pre uplatnenie sa na trhu práce 
a ponúka bohatý výber voľných výbero-
vých predmetov, ktorými si študent obo-
hacuje svoj študijný program. „Ponuka 
študijných programov je široká. Nie sme 
novou univerzitou a máme tradíciu v aka-
demickom priestore,“ uzavrela.
 Veľtrh Gaudeamus vznikol pred dvad-
siatimipiatimi rokmi v Brne. Je teda tra-
dičnou akciou s dlhou históriou, prezentu-
júcou komplexnú ponuku pomaturitného 
štúdia a celoživotného vzdelávania v Slo-
venskej republike, Českej republike a na 
celom svete. Veľtrh je zameraný na uni-
verzitné, neuniverzitné pomaturitné štú-
dium a na celoživotné vzdelávanie. Cieľom 
veľtrhu je poskytnúť čo najviac informácií 
o vysokoškolskom vzdelávaní študentom 
a absolventom stredných škôl a celému 
spektru záujemcov o celoživotné vzdelá-
vanie.

Mgr. Jana Krajčovičová,
referát rozvoja, informatizácie a marke-

tingovej komunikácie, foto: LB

udalosti

Októberfest prilákal 
tisíce návštevníkov 

Druhého októbra sa konal 16. ročník najväčšej  
študentskej open air akcie roka Októberfest. Aj keď  
počasie podujatiu veľmi neprialo, potvrdilo sa, že už 
má svoju tradíciu. Podľa slov organizátorov prilákal  
zhruba 4 500 ľudí.
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nekoncertovala. Hlavný hosť večera, Heleni-
ne oči, umocnili výbornú atmosféru, ktorú 
dotvárali aj stánky s občerstvením a zaují-
mavé súťaže. Pred 20. h otvorili podujatie 
rektor UKF prof. RNDr. Libor Vozár, CSc., 
prorektor pre vonkajšie vzťahy a sociálne 
veci doc. PaedDr. Miroslav Tvrdoň, PhD., 
dekanka Fakulty stredoeurópskych štúdií 
Dr. habil. PaedDr. Žofia Bárcziová, PhD., 
a dekanka Filozofickej fakulty doc. PhDr. 
Jarmila Jurová, PhD. „Milí študenti, sme 
radi, že vás dnes môžeme privítať na tom-

to celkom peknom začiatku akademického 
roka. Na podujatí, na ktorom starší študen-
ti vítajú mladších študentov, vysvetľujú im, 
čo je študentský život, že štúdium je fajn 
a že študovať neznamená len študovať, ale 
aj žiť,“ privítal študentov rektor UKF prof. 
Libor Vozár. Zároveň poďakoval Študentské-
mu parlamentu UKF za organizáciu tohto 
podujatia a poprial všetkým príjemnú zá-
bavu. Ako sa po akcii vyjadrila predsedníč-
ka Študentského parlamentu Bc. Viktória 
Kyselová, organizovať takéto podujatie je 
vždy výzva, ale najmä radosť, keď sa podarí: 
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„Ďakujeme všetkým, čo prišli a zabavili sa 
aj napriek chladnému počasiu. Vidieť amfi-
teáter plný baviacich sa študentov je super 
pocit. Ešte by som sa rada poďakovala ve-
deniu univerzity, že prišli podujatie otvoriť 
a podporujú nás,“ dodala Viktória Kyselová.
 O organizáciu a celý chod Októberfes-
tu sa ako každoročne postaral Študentský 
parlament UKF v spolupráci s Univerzitou 
Konštantína Filozofa v Nitre, Mestom Nit-
ra a Nitrianskym samosprávnym krajom, 
ktorým patrí poďakovanie za finančnú 
podporu. Mestu Nitra navyše patrí vďaka 
za bezplatné poskytnutie areálu Amfiteátra 
v Nitre. Už teraz sa tešíme, čo návštevní-
kom Študentský parlament pripraví zas 
o rok.

Mgr. Tímea Kamenická,
referát pre vzťahy s verejnosťou  

a sociálne veci,
foto: LB 
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 Posledný júnový týždeň sa už po 
šiestykrát na pôde UKF v Nitre realizovali 
vzdelávacie aktivity pre osoby so špeciálny-
mi potrebami. Študentmi XXL Akadémie 
boli klienti z viacerých zariadení sociál-
nych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Nitrianskeho samosprávneho kraja. Tento 
ročník bol výnimočný tým, že medzi nimi 
boli zaradené aj osoby so špeciálnymi po-
trebami z komunity mesta Nitry.
 Vstup do štúdia „spečatilo“ 30 štu-
dentov slávnostnou imatrikuláciou, kedy 
si z rúk doc. PhDr. Rastislava Rosinského, 
PhD., dekana FSVaZ, prevzali zápisné listy 
a študijné výkazy. Vysokoškolskí učitelia, 
odborníci v príslušných študijných, ved-
ných odboroch a ich študenti si na každý 
deň zodpovedne pripravili zaujímavé vy-
učovanie obohatené o praktické ukážky 
a cvičenia. 
 Činnosti boli zamerané na komuni-
káciu, kultúru a problémy sociálno-spolo-
čenskej oblasti. V pondelok PhDr. Katarína 
Minarovičová, PhD., spoločne s poslucháč-
mi z Katedry sociálnej práce a sociálnych 
vied hovorili so študentmi o ich silných 
stránkach, v akých oblastiach sú šikovní 
a užitoční. Študenti XXL Akadémie s kolek-
tívom odborníkov pod vedením doc. PhDr. 
Adriany Réckej, PhD., z Katedry výtvarnej 
tvorby a výchovy namaľovali obrazy – hoto-

vé umelecké diela na tému Svet našimi oča-
mi – XXL výtvarník. Ústav romologických 
štúdií s PhDr. Katarínou Vankovou, PhD., 
pripravil na stredu exkurziu v pekárni, kde 
študenti mali možnosť vidieť pekárenskú 
výrobu. Aj napriek určitým fyzickým obme-
dzeniam študenti z Katedry telesnej výcho-
vy spolu s PhDr. Natáliou Czakovou, PhD., 
rozhýbali športovými aktivitami všetkých 
zúčastnených. Pred slávnostnou promó-
ciou sa v Pastoračnom centre UKF všetci 
stretli v duchu cesty k sebe – cesty k poro-

zumeniu s doc. ThDr. Ľubomírom Hladom, 
PhD. V moderných priestoroch Klientskeho 
centra doc. PaedDr. Viera Tomková, PhD., 
s kolektívom pracovníkov z Univerzitnej 
knižnice UKF pripravili slávnostnú promó-
ciu. Prof. Ing. Zdenka Rózová, CSc., prorek-
torka pre vedeckovýskumnú činnosť UKF, 
a PhDr. Dana Zrubcová, PhD., prodekanka 
pre vzdelávaciu činnosť FSVaZ UKF, odo-
vzdali absolventom diplomy. S radosťou 

z úspechu sa s absolventmi prišli podeliť 
ich rodiny, priatelia, ale aj predstavitelia 
Nitrianskeho samosprávneho kraja a mesta 
Nitra.
 Na záver chcem vyjadriť poďakovanie 
všetkým spolupracujúcim pracovníkom 
a ľuďom, ktorí pomáhali a akýmkoľvek spô-
sobom podporili túto vzdelávaciu aktivitu. 

Ľuboslava Pavelová a Erika Krištofová, 
FSVaZ - Katedra ošetrovateľstva,

foto: autorky

pestré leto

Aspoň na týždeň 
vysokoškolákom

Ľudia so špecifickými potrebami okúsili atmosféru 
akademickej pôdy.
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Študenti Fakulty prírodných vied UKF 
v Nitre sa v júni zúčastnili letnej školy pro-
jektu Erasmus+ IncluSMe (2016-1-DE01-
KA203-002910; Intercultural learning in 
mathematics and science education). Letná 
škola projektu, ktorú organizovali partneri 
projektu z Univerzity v Hradci Králové na 
pôde Pedagogickej fakulty Karlovej Uni-
verzity v Prahe, mala dôležitý cieľ: praktic-
ky overiť vytvorené materiály a metodic-
ké postupy so zameraním na vyučovanie 
v prostredí vyznačujúcom sa kultúrnymi 
odlišnosťami žiakov. Letnej školy sa zúčast-

nilo 26 študentov učiteľstva prírodoved-
ných predmetov z partnerských univerzít 
projektu zo siedmich krajín Európy: Cyprus, 
Česká republika, Malta, Nórsko, Slovensko, 
Španielsko a Švédsko. Päť študentov FPV 
UKF v Nitre - Patrícia Čepcová, Lucia Gem-
melová, Bc. Paulína Karaffová, Bc. Filip Ku-
cej a Bc. Mária Sendecká - absolvovalo počas 
desiatich dní náročný program prednášok, 
seminárov a iných aktivít. Prezentovali im 
ich vysokoškolskí pedagógovia z univer-
zít, ktoré sú partneri projektu: Univerzita 
v Nikózii, Cyprus; Univerzita Hradec Králo-
vé, Česká republika; Univerzita v Utrechte, 
Holandsko; Univerzita na Malte, Malta; Uni-
verzita v Trondheime, Nórsko a Univerzita 
v Jaéne, Španielsko.
 Programové bloky letnej školy projek-
tu IncluSMe boli rozdelené do šiestich mo-
dulov. Jednotlivé moduly boli zamerané na 
témy ako inkluzívne vyučovanie mimo ško-

ly; jazyk vo vede a v prírodovedných pred-
metoch z pohľadu kultúrnych odlišností; 
aktuálne ekologické problémy a ich potenci-
ál vo vyučovaní v kultúrne diverzifikovanom 
prostredí; etika vo vedeckom a pedagogic-
kom výskume; princípy a zásady hodnotenia 
z pohľadu inklúzie žiakov s odlišným kul-
túrnym zázemím. Organizačne letnú školu 
a pobyt študentov v Prahe zabezpečovali 
Mgr. Imrich Jakab, PhD., z Katedry ekológie 
a environmentalistiky a doc. PaedDr. Soňa 
Čeretková, PhD., z Katedry matematiky, 
zodpovedná riešiteľka projektu IncluSMe.

 Ako medzinárodná letná škola prebie-
hala? Opisuje študentka Mária Sendecká: 
„Spolu so študentmi z iných krajín sme 
vytvorili jednu medzinárodnú triedu s 26 
usilovnými účastníkmi. Lektori nám v rám-
ci pripravených modulov predstavovali 
rôzne vyučovacie metódy a aktivity, a tak 
sme na vlastnej koži mohli zažiť, s akými 
problémami a situáciami sa môžeme v bu-
dúcnosti stretnúť ako učitelia. Najčastejšie 
to bola práca v skupinách, ktorá nám po-
mohla lepšie si uvedomiť a pochopiť mysle-
nie iných kultúr. Spoločným jazykom letnej 
školy pre všetkých študentov a vyučujúcich 
bola angličtina. Pri riešení úloh vedeckého 
charakteru (biológia, fyzika, chémia) nastali 
veľakrát úsmevné situácie, najmä vtedy, keď 
nám nestačila naša slovná zásoba v angličti-
ne a chýbajúci termín sme nahradili iným, 
jednoduchším slovíčkom v anglickom jazy-
ku. Veľmi dobrou pomôckou pri vyučovaní 

v medzinárodnom, cudzojazyčnom i inter-
kultúrnom prostredí je takisto aj ceruzka 
a papier. Kde slová nestačili, pomohli nám 
jednoduché kresby a obrázky. Pre mnohých 
účastníkov letnej školy to bola taktiež prvá 
návšteva Prahy, preto sme jedno popolud-
nie venovali spoznávaniu pražských domi-
nánt a zaujímavostí. Sprevádzal nás študent 
Univerzity Karlovej - ukázal nám napríklad 
slávnu kaviareň Slávia, Karlov most, či Praž-
ský hrad. Súčasťou programu boli i návšte-
vy dvoch škôl, kde sme mali možnosť získať 
poznatky o bilingválnom vyučovaní či o vir-
tuálnej realite, ktorú tvoria žiaci strednej 
priemyselnej školy na Smíchove ako svoje 
ročníkové projekty a úrovňou svojich ve-
domostí a svojej tvorby predčia, napríklad, 
i vysokoškolákov z ČVUT. Vo voľnom čase 
sme mali dobrú príležitosť pre lepšie spo-
znanie rôznych krajín z pohľadu domácich 
obyvateľov – našich spolužiakov na letnej 
škole a na naučenie sa aj pár základných 
cudzojazyčných fráz, napríklad, v španiel-
skom jazyku. Vďaka tejto skúsenosti sme 
nadobudli poznanie, že aj napriek zdanlivo 
veľkým rozdielom medzi rôznymi kultúra-
mi sa vždy dá nájsť niečo spoločné a odliš-
nosti môžeme vnímať ako zaujímavé, ale 
najmä obohacujúce. Pre naše budúce po-
volanie bolo na letnej škole azda najdôleži-
tejšie poznanie, že aj keď budú naši budúci 
žiaci z rôznych krajín či z odlišného kultúr-
neho prostredia, každého môžeme zaujať 
a nadchnúť, ak my sami ako učitelia bude-
me zapálení pre svoj predmet a vyučovanie 
a informácie dokážeme odovzdávať čo mož-
no najzaujímavejším spôsobom.“
 Projekt IncluSMe pokračuje aktívnym 
predstavovaním vybraných modulov na 
medzinárodnej konferencii, ktorá sa bude 
konať na pôde FPV UKF v Nitre 28. augus-
ta 2018. Cieľovou skupinou konferencie sú 
učitelia prírodovedných predmetov a ma-
tematiky z praxe. Nasledujúcou aktivitou 
projektu IncluSMe v akademickom roku 
2018/2019 bude letná škola pre študentov 
učiteľstva matematiky. Medzinárodnú sku-
pinu študentov privíta Univerzita vo Vilniu-
se v Litve. Rozpočet projektu garantuje po-
byt troch študentov učiteľstva matematiky 
a jedného vyučujúceho didaktiky matemati-
ky.
 Formálne vyučovanie a neformálne 
stretnutia počas vzdelávacích a akademic-
kých aktivít projektu InsluSMe ponúkajú 
študentom i pedagógom nezameniteľnú 
skúsenosť z vyučovania, z práce s mladý-
mi ľuďmi, ale najmä z otvorenej, ústretovej 
a pozitívnej komunikácie v kultúrne rôzno-
rodom akademickom prostredí. Tým potvr-
dzujú zmysluplnosť realizácie medzinárod-
ných kultúrno-edukačných projektov.

doc. PaedDr. Soňa Čeretková, PhD., Bc. 
Mária Sendecká,

foto: doc. PaedDr. Soňa Čeretková, PhD.
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Prírodovedci overovali materiály a metódy výučby  
v multikultúrnom prostredí.
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 Mladý informatik, sokoliar, remeselník, 
vodič, fyziológ, ale aj redaktor či výtvarník. 
Ozaj rôzne profesie si mohli vyskúšať deti 

počas podujatia Nitrianska letná univerzi-
ta. Ide o projekt Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre a Slovenskej poľnohos-
podárskej univerzity v Nitre organizova-
ný v spolupráci s Mestom Nitra, v rámci 
ktorého sa účastníci hravou a tvorivou 
formou oboznámili s akademickým pros-
tredím, charakterom štúdia na univerzite 
a vybranými zaujímavými témami, predsta-
vujúcimi súčasť pestrej ponuky študijných 
programov oboch nitrianskych univerzít. 
Tento rok sa konal už 11. ročník. Program 
bol vybraný tak, aby bol vhodný pre deti vo 
veku 8 – 11 rokov. Nitrianska letná univer-
zita 2018 otvorila svoje brány 2. júla sláv-
nostnou imatrikuláciou na pôde Univerzity 

Konštantína Filozofa a ukončená bola sláv-
nostnou promóciou 13. júla v Aule Sloven-
skej poľnohospodárskej univerzity v Nitre, 

v rámci ktorej bol absolventom udelený 
certifikát s titulom Academicus Nitriensis 
Jr.
 „My, absolventi Nitrianskej letnej uni-
verzity 2018, sľubujeme, že budeme vyu-
žívať nové poznatky získané počas štúdia 
a šíriť dobré meno oboch našich nitrian-
skych univerzít.“ Tak znel sľub, po zložení 
ktorého si šesťdesiatosem úspešných ab-
solventov prevzalo z rúk prorektorky UKF 
v Nitre pre vzdelávanie J. Duchovičovej 
juniorské diplomy. Bodkou za slávnostným 
promočným aktom bol krátky videozostrih 
z aktivít tohtoročnej NLU, ktorý potešil 
nielen deti, ale najmä prítomných rodičov 
a starých rodičov.

 Malí študenti mali svoje vlastné in-
dexy, do ktorých im bola zapísaná účasť 
na jednotlivých aktivitách. Na akademickej 
pôde si mohli precvičiť aj cudzie jazyky – 
angličtinu, španielčinu a čínštinu. Zároveň 
si vyskúšali, aký je to pocit byť olympioni-
kom, vodičom, botanikom, sokoliarom, ale 
aj remeselníkom, výtvarníkom, pedagógom 
či redaktorom. Už tradične získali informá-
cie o právach a povinnostiach euroobča-
nov, ako aj občanov mesta Nitra.

Zdroje: UKF v Nitre, SPU v Nitre  
a Veda na dosah,

foto: LB

Nitrianska letná 
univerzita

Na pár dní informatikom, chovateľom či 
olympionikom – 68 absolventov od 8 do 11 rokov si 
prešlo rôznymi profesiami.

pestré leto
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 Hoci vraj 13 nie je šťastné číslo, na 
katedre fyziky tento rok trinástka šťastná 
bola - 13. júla sa šťastne skončil 13. ročník 
denného päťdňového tábora FAJN (Fyzika 
Ako Ju Nepoznáme). Tohto jedinečného 
tábora, ktorý spolu organizuje občianske 
združenie Viac ako učenie a Katedra fyziky 
FPV UKF v Nitre, sa zúčastnilo 30 detí vo 
veku 11 až 15 rokov z Nitry a okolia. 
 Ako každý rok, tak aj v tomto ročníku 
sme sa snažili priblížiť deťom fyziku tak, 
aby objavili jej čaro a spoznali, že fyzika nie 
je len školský predmet, ale že je súčasťou 
každodenného života. Hlavnou myšlienkou 
tohtoročného tábora bol pohyb. Počas jed-
notlivých dní deti skúmali pohyb cez rôz-
ne experimenty. Experimentovanie bolo 
prispôsobené veku a schopnostiam detí, 
ale tiež sme sa snažili, aby výsledky expe-
rimentov mohli žiaci použiť aj v bežnom 
živote. Deti mohli zistiť, ako závisí rýchlosť 
pohybu od rozloženia hmotnosti alebo zis-
ťovali prečo autíčko so zotrvačníkom dôjde 
ďalej ako autíčko bez zotrvačníka. Tiež sa 

pomocou experimentu naučili, čo sa deje 
s parašutistom pri voľnom páde alebo ako 
závisí rýchlosť vody od veľkosti otvoru, kto-
rým vyteká. 
 Keďže tábor bol zameraný na pohyb, 
chceli sme, aby deti v rámci neho mali aj 
dostatok pohybu. Počas tábora mohli deti 
spoznávať fyziku aj netradične cez rôzne 
hry a pojmy, a tak sa nepriamo vzdelávať. 
Okrem tradičného pohybu cez športové 
hry sme deti rozpohybovali aj v rámci bow-

lingu. Popri tom deti robili rôzne fyzikálne 
merania, kde zisťovali dĺžku bowlingovaj 
dráhy, veľkosť a hmotnosť gúľ a kolkov, ale-
bo rýchlosť hodu rôznymi bowlingovými 
guľami. 
 Veríme, že všetkým účastníkom sa tá-
bor páčil a už teraz sa tešíme na nasledujú-
ci rok. 

PaedDr. Ľubomíra Valovičová, PhD.,
FPV - Katedra fyziky,

foto: Mgr. Ján Ondruška, PhD.

 V prvý deň tohtoročných prázdnin 
sme v spolupráci s Centrom Skalka už po 
šiestykrát odštartovali letný tábor ITečk@r. 
Napriek tomu, že ide o tábor s informatickým 
zameraním, počítač sme využívali len v obme-
dzenej miere. Cieľom tábora totiž bolo akti-
vizovať deti a moderné technológie využívať 
skôr ako prostriedky, nie ako primárne ciele 
vzdelávania.
 V prvý deň bolo úlohou detí zostaviť tri 
typy robotov. Jedného na rýchlostné preteky, 
druhého na súboj sumo a tretieho na futbal. 
Každý druh aktivity si vyžaduje inú konštruk-
ciu a, samozrejme, aj inú stratégiu na diaľko-
vé ovládanie robota. Navrhnúť vhodnú stav-
bu v krátkom čase nie je vôbec jednoduché. 
V dennom tábore sa snažíme deťom ponúk-
nuť aspoň „ochutnávku“ rôznych spôsobov 
programovania. Tento rok si deti programo-
vaním hardvéru Micro:bit vyskúšali, ako fun-
guje senzor naklonenia, ktorý poznajú z hier 
v mobilných zariadeniach, programovali cestu 
pre robota čítajúceho farebné kódy a hrali aj 
programátorskú stolovú hru, kde program 
zostavovali skladačkami na stole ale vykonáva-
nie programu bolo cez QR kódy prenesené do 

mobilného zariadenia. Kto mal záujem, mohol 
vyskúšať aj tvorbu stop-motion animácie. Deti 
v tábore by GPS najčastejšie využili na útek 
zo školy, aby sa dostali k babke, do kina, aby 
nehavarovali v ponorke, ale aj na orientáciu 
v New Yorku, či na Mont Evereste. Viete, aké 
miesto je na súradnici 0,0? V posledný deň tá-
bora sme sa presunuli do priestorov Fakulty 
prírodných vied, kde sme lokalizovali miesta 
nielen na online mape, ale aj priamo v teréne. 
Hľadali sme predsa poklady!
 A čo tak zažiť epický záver letného tábora 
ITečk@r 2018? Prečo nie! Počítačovú hru sme 
preniesli do reality. Každý člen tábora mal 

svoju vodnú zbraň (poradie výberu zohľadňo-
valo predchádzajúce aktivity) a život (šumivá 
tableta). Úlohou hráčov bolo eliminovať sú-
pera tým, že mu vodou zasiahne život, ktorý 
potom doslova ... vyšumí. 
 Aj napriek tomu, že v tábore boli deti, 
ktoré sú účastníkmi takmer na všetkých roč-
níkoch, stále ich máme čím prekvapiť. Tiež nás 
teší záujem študentov VŠ aj SŠ, ktorí pomáha-
jú pri realizácii aktivít, a tým získavajú množ-
stvo praktických skúseností využiteľných v ich 
budúcich profesiách.

Mgr. Martin Cápay, PhD.,
FPV - Katedra informatiky, foto: autor

Trinástka 
na fyzike  
šťastným číslom 

Informatika 
trochu inak



10 NÁŠ ČASpestré leto

 Posledný augustový týždeň malo 150 
dievčat zo strednej a juhovýchodnej Euró-
py úžasnú príležitosť dozvedieť sa niečo 
viac o umelej inteligencii. Aj nitrianske štu-
dentky Eva Kupčová a Magdaléna Bellayo-
vá z Gymnázia Golianova v lete zabojovali 
o účasť na letnom tábore „Alice Envisions 
the Future – Girls in STEM AI Bootcamp” 
a uspeli. Nitriansky tím sa tak pod vedením 
Martina Cápaya (Katedra informatiky FPV 
UKF v Nitre) spolu s ďalšími účastníčkami 
z Gymnázia v Malackách pod vedením uči-
teľky Júlie Jánošíkovej stal súčasťou sloven-
skej posádky na letnom kempe v Aténach. 
Vo výbornej tvorivej atmosfére sme sa tam 
stretli s medzinárodnými rečníkmi, zaži-
li panelovú diskusiu, navštívili workshopy 
o Internete, programovaní robotov, vytvá-
rali chatbota, či v rámci „Hacking STEM” 
vyrábali aj robotickú ruku. Študentka Mag-
gie dokonca v neformálnej diskusii zaujala 
natoľko, že si ju jedna z hlavných rečníčok, 
vedkyňa Kristin Tolle, pracujúca v Microsoft 
ako ‚data scientist‘ vyžiadala na interview. Je 
to neopísateľný pocit, či už z pohľadu žiač-
ky alebo jej učiteľa, keď si úspešná vedkyňa 

vypočuje nápady a názory mladej generá-
cie. Učitelia sa počas kempu zúčastnili ako 
mentori na niekoľkých workshopoch. Počas 
pobytu sme však nielen pracovali. Microsoft 
AI Bootcamp bola obrovská príležitosť na 
nadviazanie cenných medzinárodných kon-
taktov. Cez rôzne hry sme spoznali kúsok 
Atén, ale aj podporili charitatívne aktivity. 
Posledný večer sme zakončili HackDay-om, 

kde sme za odmenu strávili večer v mor-
ských vlnách. Bootcamp bol celkovo výbor-
ná skúsenosť a všetci sme radi, že sme mali 
možnosť to zažiť.

Mgr. Martin Cápay, PhD.,
FPV - Katedra informatiky,

foto: Zuzana Molčanová a oficiálny fotograf 
Microsoft AI Bootcamp

 Komenského inštitút je inšpiratívnym 
priestorom pre pedagogických lídrov Sloven-
ska. Jeho cieľom je prostredníctvom praktic-
kých riešení realizovaných priamo učiteľmi 
ukázať možné cesty postupného prekonania 
problémov v školstve. V Komenského inšti-
túte majú učitelia možnosť získať vedomosti 
a zručnosti k realizácii praktickej školskej 

reformy vo svojej komunite. Pozitívnymi prí-
kladmi budú ukazovať, ako je možné škol-
stvo postupne meniť. Na začiatku programu 

si všetci dvadsiati účastníci zvolia tému svoj-
ho „pedagogického mikroprojektu“, cez kto-
rý sa budú usilovať dosiahnuť hmatateľnú 
zmenu vo svojej školskej komunite. Na reali-
záciu mikroprojektov budú mať možnosť po 
dohode získať finančnú podporu, ako aj kon-
zultácie so skúseným mentorom, ktorý im 
bude pomáhať identifikovať možné prekáž-

ky aj hľadať riešenia. Realizácia však ostáva 
čisto v rukách účastníkov vzdelávania. Nitra 
má v tomto ročníku dvoch zástupcov, Petra 

Humaya zo ZŠ Nábrežie mládeže a Martina 
Cápaya z Katedry informatiky UKF, ktorý 
bude svoj mikroprojekt realizovať na Gym-
náziu Golianova v Nitre. 
 Otváracie stretnutie nových účastníkov 
Komenského inštitútu bolo v júni. A keďže 
nad projektom má záštitu prezident Sloven-
skej republiky Andrej Kiska, tak sme sa s ním 
stretli v Prezidentskom paláci. V auguste 
sme absolvovali letnú školu. Ďalej nás čaka-
jú praktické workshopy, webináre a, samo-
zrejme, realizácia vlastného pedagogického 
mikroprojektu. Môj projekt „Programovanie 
ako ho nepoznáme” sa bude snažiť priblížiť 
programovanie reálnemu svetu. Mojou ví-
ziou je, aby žiaci na hodinách programovania 
čo najviac pracovali s reálnymi a vlastnými 
dátami získanými cez senzory z okolitého 
prostredia, prepájali projekty s vlastnými zá-
ujmami a záľubami a aby programovanie do-
stalo reálny význam a zmysel pre všetkých. 
Na realizáciu tejto vízie sa bude používať 
programovateľný mikropočítač Micro:bit, 
ktorý nám dáva možnosť vytvárať medzi-
predmetové projekty, ktoré informatiku 
prepájajú napr. s umením, matematikou, či 
fyzikou. Mojím cieľom je do projektu zapojiť 
aj študentov učiteľstva, ktorým by spoluprá-
ca na realizácii mikroprojektu dala priestor 
pre tak dôležitú prax.

Mgr. Martin Cápay, PhD., FPV - Katedra 
informatiky, foto: Komenského inštitút

Bootcamp 
v Aténach

Programovanie, ako ho nepoznáme 
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 Letnú školu organizovalo občianske 
združenie ARCHEOFACT s hlavným partne-
rom - Katedrou archeológie FF. Koordinátor-
kou projektu bola doc. PhDr. Noémi Beljak 
Pažinová, PhD., ktorá je zároveň garantom 
archeologického výskumu na hrade Peťuša. 
Partnermi projektu boli Mesto Zvolen a za-
hraničné inštitúcie z Poľska (Uniwersytet 
Jagiellońsky w Krakowe), Maďarska (Eötvös 
Loránd Egyetem, Budapest) a Čiech (Uni-
verzita Hradec Králové; Slezská univerzita 
v Opavě). Na projekte participovali študenti 
z uvedených univerzít a doktorandi Kated-
ry archeológie FF Mgr. Katarína Šimunko-
vá, Mgr. Jakub Godiš, Mgr. Miloš Bordáč 

i zahraniční lektori z Maďarska (Dr. Maxim 
Mordovin), Poľska (Dr. Marcin Wołoszyn) 
a Nemecka (Dieter Barz). Účastníci projek-
tu sa podieľali na archeologickom výskume 
dvoch stredovekých hradov (Pustého hradu 
vo Zvolene a hradu Peťuša pri obci Ostrá 
Lúka). Počas leta sa podarilo z nádvorí 
oboch hradov vykopať spolu takmer 40 000 
nových nálezov. Okrem vykopávok si účast-
níci letnej školy priamo v teréne postupne 
vyskúšali kresebnú i fotografickú dokumen-
táciu odkrytých nehnuteľných pamiatok, 
vyhľadávanie artefaktov pomocou preosie-
vania vykopanej hliny a detektora kovov, 
preplavovanie archeobotanických vzoriek, 

triedenie a kategorizáciu archeologických 
nálezov a organického materiálu. Letnú 
školu archeológie 2018 vo Zvolene podporil 
Banskobystrický samosprávny kraj (zmlu-
va č. 252/2018/ODDF) a medzinárodný 
Vyšehradský fond (International Visegrad 
Fund – Standard Grant 21810149). Work-
shopy, výskum a dokumentáciu na hrade 
Peťuša financuje Ministerstvo kultúry SR 
v rámci programu Obnovme si svoj dom – 
podprogram 1.3.

doc. PhDr. Noémi Beljak Pažinová, PhD.,
FF – Katedra archeológie,

foto: autorka a Dieter Barz

V letných mesiacoch júl 
a august sa uskutočnila 
už deviata sezóna 
medzinárodnej letnej 
školy archeológie.

Letná 
škola 
archeológie

Preosievanie vykopanej hliny ↑ 

a hľadanie kovov ↓ na hrade Peťuša
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 Bilancovanie nedávno ukončenej letnej 
sezóny FS Ponitran na stránkach Nášho 
času je už našou malou tradíciou. Sme veľ-
mi radi, že aj tentoraz máme za sebou veľmi 
úspešnú festivalovú sezónu, ktorá bola pre 
nás opäť niečím výnimočná! 
 Posledný májový víkend sa v obci Dlhé 
Klčovo na východe Slovenska každoročne 
koná celoslovenská súťažná prehliadka só-
listov tanečníkov v ľudovom tanci Šaffova 
ostroha, na ktorej sme sa predstavili ako 

hosť s naším hodinovým profilovým progra-
mom Na západe niečo nového, uvedeným 
pri príležitosti 50. výročia založenia súboru. 
Okrem toho bol súbor zastúpený našimi 
tanečníkmi aj priamo v súťaži. Naše „že-
liezka“ sme mali hneď v dvoch kategóriách: 
v kat. A súťažili Dagmar Blahutová a Matej 
Vreštiak s tancami Slovenčina a ukľakovaný 
čardáš z Veľkého Zálužia a Čardáš z Tvrdo-
šoviec. V kat. B súťažili Dagmar Blahutová 

a Gabriela Kováčiková s tancom Do vysoka 
z Čierneho Balogu. Našim tanečníkom sa 
napriek silnej konkurencii v oboch kategó-
riách výborne darilo. Ponitranci si zo súťaže 
priniesli v oboch kategóriách umiestnenie 
v zlatom pásme!
 Okrem štandardných tanečných vy-
stúpení celého súboru sú aktivity (najmä) 
vedenia súboru počas letnej festivalovej se-
zóny omnoho širšie. Martina a Peter Hra-
bovskí, členovia programových rád Medzi-

národného folklórneho festivalu v Myjave 
a Horehronských dní spevu a tanca v Heľpe, 
sa podieľajú na tvorbe týchto festivalov re-
žijne. Na MFF Myjava 2018 režírovali záve-
rečný nedeľný galaprogram Cirkus Myjava 
a pre HDSaT v Heľpe pripravili tematický 
program Prišli, videli, zvíťazili. V ňom sa 
predviedlo 5 kolektívov, účastníkov Ce-
loštátnej súťažnej prehliadky choreografií 
folklórnych súborov Tancuj, tancuj!: FS Ži-

vel z Bratislavy, FS Csallóközi z Dunajskej 
Stredy, FSk Parchovianka z Parchovian, FS 
Váh z Liptovského Mikuláša a nechýbal ani 
FS Ponitran z Nitry. Skutočnou „čerešnič-
kou“ našej letnej sezóny bolo účinkovanie 
na najväčšom a zároveň najstaršom Fol-
klórnom festivale Východná. Ponitran sa tu 
predstavil v programoch TOP 5, v ktorom sa 
podobne ako v Heľpe predviedlo päť kolek-
tívov z celoštátnej prehliadky, a v programe 
O5 S5 vo Východnej, ktorý bol otváracím 
programom celého festivalu. Keďže je FF 
Východná prehliadkou toho najlepšieho 
z uplynulej sezóny, jej každoročnou súčas-
ťou je aj program  Z najlepších, v ktorom 
sa predstavujú účastníci už spomínanej sú-
ťaže Šaffova ostroha umiestnení v zlatom 
pásme. Sme radi, že zastúpenie v tomto 
programe mal aj Ponitran. Účinkovanie na 

Folklórnom festivale Východná 2018 bolo 
pre nás veľkou poctou a krásnym zážitkom.
V dňoch 2. – 6. júla sa opäť po dvoch rokoch 
v Nitre konal festival akademických fol-
klórnych súborov Akademická Nitra 2018, 
tentoraz však pod organizačnou taktovkou 
Slovenskej poľnohospodárskej univerzity. 
Ponitran sa na ňom predstavil s choreogra-
fiou Petra Hrabovského Čo ak...?, ktorá pre-
náša diváka do sveta fantázie, v ktorom je 

Ponitran bilancuje

Členovia FS Ponitran 

na festivale Rozhýbkosti 2018, 

zdroj: archív FS Ponitran

Folklórny súbor Ponitran je účastníkom najvýznam-
nejších letných folklórnych festivalov na Slovensku.
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 V letnom semestri 2017/2018 sa zahra-
niční študenti na FF UKF v Nitre pravidelne 
stretávali na kurze slovenského jazyka, kde 
sa zdokonaľovali v jazyku krajiny, ktorú si 
vybrali na svoje semestrálne štúdium. Na 
jazykový kurz sa prihlásili študenti zo slo-
vanských krajín, ktorí sa dorozumievali celý 
čas v slovanskom esperante – v slovenčine. 
Študenti prezentovali práce, v ktorých sa 
zamerali na vzájomné vzťahy oboch krajín. 
Jazykové centrum Filozofickej fakulty UKF 
zorganizovalo pre študentov záverečné 
stretnutie s pestrým programom zamera-
ným na rozličné aktivity približujúce slo-
venskú kultúru. Folklórny súbor Ponitran 
otvoril slávnostné stretnutie. Oba tanečné 
páry, Alexandra Ružbacká, Miro Beck, An-
drea Zgrajová a Daniel Devečka, sa zapojili 
spolu so zahraničnými študentmi do hľa-
dania odpovedí v kvíze Spoznaj Slovensko! 
Stretnutie bolo venované aj spomienke na 
významného a veľmi talentovaného slo-
venského spisovateľa. Celý literárny blok 
sa niesol pod názvom Hommage à Peter 
Krištúfek. Všetci študenti preložili do svoj-
ho materinského jazyka úryvok z Krištúfko-
vej knihy Šepkár. Vznikli tak zaujímavé tex-
ty v bulharčine, macedónčine, ukrajinčine, 
poľštine a češtine. Študentov najviac zaujali 
slová, ktoré boli formálne identické (homo-
nymné) vo všetkých jazykoch vrátane slo-
venčiny (úsmev na ich tvárach vyčarovalo 
napr. slovo žaba a pod.). 
 Aby interkultúrne vzťahy prenikli všet-
ky zmysly, na stole nechýbala ochutnávka 
slovenských špecialít, orechového a mako-
vého závinu a koláčov. Multikultúrne zážit-
ky umocnil záverečný spevácky program, 
do ktorého sa zapojili slovenskí folkloristi 
so zahraničnými študentmi. Ako lektor-
ka slovenského jazyka som najviac ocenila 
prekonanie jazykovej bariéry študentov 

a vzájomné obohacovanie sa študentov 
o špecifiká ich kultúr v rámci interkultúrnej 
komunikácie na jazykovom kurze.

POSTREHY ŠTUDENTOV
 
Nikolay Zhelev (Bulharsko)
„Moje cestovanie na Slovensko má za cieľ 
zbierať bibliografiu a navštevovať kurzy 
spojené s témou mojej dizertácie. Slovenský 
jazyk a literatúru som absolvoval na univer-
zite v Sofii, no napriek tomu som mal dva 
dôvody, prečo navštevovať slovenský jazyk 
v Nitre – prvý je skontrolovať moje vedomos-
ti a druhý je zistiť, aké pedagogické spôsoby 
sa používajú, pretože skupina bola z roz-
ličných štátov. Podľa mňa také skupiny sú 
najťažšie – každý má iný materinský jazyk 
a to znamená, že vysvetlenia musia byť v cu-
dzom jazyku. Samozrejme, túto úlohu plnila 
angličtina. Slovanská skupina mi pomohla 
dozvedieť sa, aké problémy sa vyskytujú pri 
študovaní slovenského jazyka. Tieto skúse-
nosti mi budú užitočné, ak v budúcnosti aj 
ja budem učiť. Okrem toho som si zdokonalil 
svoje vedomosti o slovenskom slovoslede.“

Valentína Fetisova (Ukrajina)
„Naučiť sa nový jazyk je vždy vzrušujúce. 
A študovať v spoločnosti zaujímavých ľudí 
pod vedením skúseného učiteľa je jedno-
ducho fantastika. Každá hodina bola krea-
tívna, neobyčajná. Dostala som toľko pozi-
tívnych emócií, že štúdium bolo potešením 
napriek tomu, že slovenská gramatika je 
ťažká. Teraz nielenže dobre rozumiem, ale 
môžem vyjadriť svoje myšlienky. A teraz sa 
nebojím hovoriť po slovensky.“

Mgr. Renáta Machová, PhD.,
FF – Jazykové centrum, foto: autorka

Zahraniční študenti na UKF: Študovať v spoločnosti 
zaujímavých ľudí pod vedením skúseného učiteľa je 
jednoducho fantastika.

Slovenčina ako 
slovanské esperanto

všetko možné – aj to, aby sa historické 
udalosti odohrali úplne naopak. Cenu 
za výnimočný interpretačný výkon zís-
kal už niekoľkýkrát po sebe náš gajdoš 
Tomáš Blažek. Po tomto podujatí sme 
mali menšiu festivalovú prestávku, no 
tancovať sme neprestali. Umelecký ve-
dúci súboru Peter Hrabovský dostal už 
druhý rok po sebe pozvanie zúčastniť 
sa ako lektor na živom festivale ľudové-
ho tanca Rozhýbkosti 2018, ktorý svo-
je hlavné posolstvo nesie v samotnom 
názve. Rozhýbkosti - to sú štyri dni na-
bité najmä tanečnými, no rovnako spe-
váckymi a remeselnými workshopmi. 
Festival organizuje OZ Dobrá Východná 
a koná sa v amfiteátri obce Východná. 
Peter viedol tanečné workshopy z re-
giónu Horehronie, pričom mu pomáhali 
dve ponitranske tanečníčky Dagmar 
Blahutová a Martina Vargová (Katedra 
etnológie a folkloristiky FF UKF). Vo 
festivalovej „šnúre“ sme pokračovali 
na 28. ročníku festivalu ľudovej kultúry 
Koliesko v Kokave nad Rimavicou, kde 
sme sa predstavili v sobotu 4. augusta 
na pódiu na námestí obce v programe 
Koliesko pri fontáne. Okrem toho ume-
lecký vedúci súboru Peter Hrabovský 
dostal pozvanie sólovo vystúpiť vo ve-
černom programe Zes šarišskeho zapis-
ňika, ktorý bol pod režijnou taktovkou 
čerstvých absolventov UKF Mareka 
Sabola a Petra Kováča (Katedra etno-
lógie a folkloristiky). Peter predviedol 
sólový tanec s názvom Ofči zdich z Kri-
vian (okr. Sabinov). Ide o starý rituálny 
tanec sprevádzaný hraním na gajdicu, 
ktorý v minulosti tancoval bača na sa-
laši a svojimi pohybmi a zvukmi napo-
dobňoval umieranie ovce. V druhej časti 
tanca však „ovca“ znovu ožíva, čo pred-
stavuje kolobeh života v prírode.
 Našu letnú festivalovú sezónu sme 
úspešne zakončili na 23. Medzinárod-
nom gajdošskom festivale v Strakoni-
ciach v Českej republike. FS Ponitran 
sa na tomto festivale predstavil ako 
jediný tanečný súbor zo Slovenska už 
piatykrát po sebe a po svojom boku mal 
špičkové gajdošské hudobno-tanečné 
zoskupenia o. i. z Bretónska, Španiel-
ska, Škótska, Holandska, Turecka, Írska, 
Talianska, Česka. Ponitran vystúpil na 
troch rôznych scénach a absolvoval dva 
sprievody mestom.
 V novom akademickom roku 
2018/2019 Ponitran stojí pred svojou 
ďalšou umeleckou sezónou. Chystáme 
veľa nového, takže pevne dúfame, že 
tohtoročná sezóna bude minimálne 
rovnako úspešná ako tá predošlá. Držte 
nám palce.

Mgr. Martina Hrabovská,
FS Ponitran
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 Jazykové centrum FF UKF pod vedením 
prof. PaedDr. Eleny Zelenickej, PhD., a Ing. 
Anity Garajovej, PhD., z Referátu pre mobili-
ty a medzinárodné vzťahy UKF zorganizovali 
v máji po druhýkrát Letnú školu slovenského 
jazyka pre študentov z Pekinskej univerzity 
zahraničných štúdií (BSFU). Na slávnostnom 
otvorení sa zúčastnil aj vtedajší rektor UKF 
prof. RNDr. Ľubomír Zelenický, CSc., ktorý 
privítal študentov a predstavil im možnosť 
jestvujúcej spolupráce medzi oboma uni-
verzitami. Vzdelávaciu a kultúrnu dimenziu 
kurzu viedla Mgr. Renáta Machová, PhD.

 Tanečníci Marcela Adameková, Alexan-
dra Ružbacká, Miroslav Beck z Folklórneho 
súboru Ponitran predstavili ľudovým tancom 
žánre vybraných regiónov na Slovensku. 
Čerstvý absolvent Katedry etnológie a folklo-
ristiky Filozofickej fakulty, zberateľ krojov 
a krojový dizajnér Mgr. Patrik Rago poukázal 
na sviatočný odev slovenskej ženy na začiat-
ku 20. storočia. Študentky boli nadšené pre-
dovšetkým mnohovrstevnosťou krojového 
oblečenia. V rámci kognitívnej časti nasle-
doval literárno-hudobno-výtvarný workshop 
s názvom Made in Slovakia. Úlohou jednot-
livých tímov bolo nájsť na konkrétnych die-
lach paralely medzi slovenskou literárnou 
tvorbou, výtvarným zobrazením a hudobnou 
produkciou. V rámci workshopu preukázali 
študenti aj talent v tvorivom písaní. Popo-
ludní sa študenti oboznámili s bohatstvom 
zbierky Diecéznej knižnice. Veľmi ich zauja-
li inkunábuly, do ktorých mohli nahliadnuť, 
a tak získať autentický kontakt s týmito 
vzácnymi knihami. Na Nitrianskom hrade sa 

zoznámili s bohatou históriou Nitry počas 
návštevy Katedrály sv. Emeráma, kazemát 
a Diecézneho múzea. Výstupom na katedrál-
nu vežu si vychutnali Nitru z vtáčej perspek-
tívy. Návšteva Nitrianskej galérie ponúkla 
študentom únik z reálneho sveta do idylic-
kej krajiny, a to na výstave „Nie som tu, som 
v Arkádii“, na ktorej sa oboznámili s tvorbou 
slovenských umelcov. Výstava umožnila nah-
liadnuť do vnútorných, imaginárnych svetov 
v slovenskom vizuálnom umení v priereze 
od začiatku 20. storočia po súčasnosť v rámci 
piatich tematických okruhov: Putovanie kra-

jinou, Harmónia kozmu, Osobná mytológia 
a vizionárstvo, Zo skutočnosti naspäť do sna 
a Od utópie po transcendenciu. Z „Arkádie“ 
sa študenti presunuli do reálnej krajiny, do 
parku pod hradom. Je to miesto, ktoré v čín-
skej kultúre predstavuje životne dôležitý 
priestor, v ktorom trávia aktívne svoj voľný 
čas - či už športom, tancom, bojovým ume-
ním, kaligrafiou, spevom, prednesom poézie 
alebo kartovými hrami. V nitrianskom par-
ku ocenili predovšetkým variabilitu stromov 
a ich výšku. Zvedavosť v nich vzbudila práve 
kvitnúca voňavá lipa a túžba ochutnať lipový 
čaj. 
 Veríme, že tradícia slovensko-čínskych 
vzťahov na našej univerzite bude pokračovať 
aj naďalej a že jej výsledkom budú kontakty 
nielen na akademickej, ale aj celospoločenskej 
úrovni. Už teraz sa tešíme na ďalší ročník. 

Mgr. Renáta Machová, PhD.,
FF – Jazykové centrum,

foto: LB

Letná škola 
slovenského jazyka

Druhý ročník potvrdil tradíciu slovensko-čínskych 
vzťahov na našej univerzite.

POSTREHY ŠTUDENTOV

Ya Liu (Lujza): Letná škola obsahuje 
bohaté programy. Je veľmi vhodná 
pre študentov, ktorí neboli v Nitre. 
Nitra je veľmi pekné mesto a má 
bohatú históriu. Vyučovanie nie je 
jednotvárne a nudné, lebo lektorka 
si dohovorila obsah podľa situácii 
študentiek. Ďakujem lektorom veľmi 
pekne, bol to nezabudnuteľný záži-
tok, lebo pomáha mi s rozumením 
slovenskej kultúry a dejín.

Xinyi Zhao (Soňa): Bol to naozaj 
zaujímavý kurz. Nitra bola tiež veľmi 
zaujímavé mesto. Chcem sa vrátiť! 
A báseň Daniela Heviera bola veľmi 
romantická a krásna.

Qiaojie Shou (Šarika): Som veľmi 
rada, že som bola v letnej škole Uni-
verzity Konštantína Filozofa. Dozve-
dela som sa veľa informácií o slo-
venskej kultúre. Lektorka mi veľmi 
pomáhala vysvetliť nové veci. 

Xiaohan Cui (Tereza): Krátky, ale 
úžasný. Tu sme nielen niečo nové 
študovali, ale aj sme cítili. Cítili sme 
históriu, umenie aj kultúru. Krásne, 
nezabudnuteľné spomienky! 

Jianan Yu (Zuzana): Slováci sú nao-
zaj pohostinným národom. Lektorky 
nás srdečne privítali. Naučili sme sa 
slovenské umenie. Bola to veľmi zaují-
mavá skúsenosť.

Wenjia Song (Tatiana): Nitra je veľmi 
krásne historické mesto. Univerzita je 
moderná a všetci lektori sú nápomocní.
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 Jazykové centrum pod vedením ria-
diteľky prof. PaedDr. Eleny Zelenickej, 
PhD., organizovalo kurz slovenského jazy-
ka pre ukrajinských a ruských študentov 
v priestoroch Filozofickej fakulty v čase od 
10. do 21. septembra. Na organizačnom 
zabezpečení kurzu sa podieľali prodekan-
ka pre vzdelávanie v interných formách 
štúdia doc. PhDr. Jarmila Jurová, PhD., 
a prodekan pre medzinárodné vzťahy 

a rozvoj PhDr. Ľuboš Török, PhD. Slávnost-
ného otvorenia kurzu sa zúčastnil dekan 
FF UKF prof. PaedDr. Bernard Garaj, CSc. 
Výučbu v dopoludňajších hodinách vied-
li dve vyučujúce - Mgr. Renáta Machová, 
PhD., a Mgr. Alica Ternová, PhD. O kultúr-
ny program v popoludňajších hodinách sa 
postarala Mgr. Oľga Csalová, PhD. Jazykový 
kurz predstavuje pre študentov jazykovú 
prípravu na denné štúdium na Univerzite 
Konštantína Filozofa v akademickom roku 
2018/2019.

Mgr. Renáta Machová, PhD.,
FF – Jazykové centrum,  

foto: Mgr. Peter Horváth

 Vedecký tím Fyziologicko-analytického 
laboratória zriadeného na Katedre zoológie 
a antropológie FPV, pracujúci v zložení doc. 
Ing. Ida Petrovičová, PhD., RNDr. Branislav 
Kolena, PhD., Mgr. Miroslava Šidlovská, PhD., 
Mgr. Hlisníková a Michaela Földešiová, opäť 
potvrdil svoje vedecké zameranie. 
 Tímu sa podarilo získať vedecky me-
dzinárodne akceptovateľný a uznávaný cer-
tifikát kontroly kvality EQUAS v German 
External Quality Assessment Scheme pre 
toxikologické analýzy v biologickom ma-
teriáli (round 61 (2018/2019) v environ-
mentálno-medicínskej oblasti pre vybrané 
metabolity ftalátov: metabolity 5-OH-MEHP, 
5-oxo-MEHP, 5-carboxy-MEPP, MEHP a MBzP 
v moči.

Tím Fyziologicko-analytického laboratória – 
Katedra zoológie a antropológie FPV,

ilustračné  foto: LB

 Katedra archeológie FF UKF v Nitre 
v spolupráci so Správou Chránenej krajinnej 
oblasti Ponitrie a Krajským pamiatkovým 
úradom v Nitre pripravila v rámci Dní Eu-
rópskeho kultúrneho dedičstva pre deti zák-
ladných škôl a osemročných gymnázií zaují-
mavé zábavno-poučné dopoludnie. V sobotu 
22. septembra mali deti možnosť zapojiť sa 
do dvoch workshopov. Jedným z nich bola 
akcia archeológov, na ktorej deti spoznávali 
archeologické pamiatky predovšetkým Nit-
ry a okolia, dozvedeli sa informácie o práci 
archeológa a priamo v teréne spoznávali 
najvýznamnejšie pamiatky Horného mesta 
Nitra. Novinky o ochrane kultúrneho dedič-
stva a o ochrane archeologických pamiatok 
boli nepochybne dôležitým spestrením so-
botňajšieho programu. Kolegovia so Správy 
CHKO Ponitrie zaujímavými aktivitami učili 
deti spoznávať prírodu pohoria Tribeč. Deti 
spoznávali zvuky lesa, rátali vek stromov, 
pozorovali prírodné tajomstvá pomocou 
lupy. Oboznámili sa s chovnou stanicou, ako 
aj so záchranárskymi aktivitami pracovní-
kov Správy CHKO Ponitrie. Po absolvovaní 
workshopov si deti okrem zážitkov odniesli 
domov diplomy, prospekty, omaľovánky 
a pexeso o pamiatkach Nitry a okolia. Dúfa-
me, že týmto workshopom sa nám okrem 
spestrenia sobotňajšieho dopoludnia podari-
lo deti motivovať k ochrane pamiatok a prí-
rody svojho mesta. 

doc. Mgr. Zuzana Borzová, PhD.,
FF – Katedra archeológie, foto: autorka

Jazykové 
centrum otvorilo 
kurz slovenčiny

Zisk 
medzinárodného 
certifikátu 

Putovanie 
pamiatkami  
a prírodou Nitry 
a okolia
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 Jazykové centrum FF UKF organizo-
valo v septembri medzinárodnú dištanč-
nú vedeckú konferenciu s názvom Certi-
fikácia moderných európskych jazykov. 
Konferencia sa uskutočnila pri príležitosti 
15. výročia otvorenia Národného skúško-
vého centra (NSC) Európskeho konzorcia 
pre certifikáciu a znalosti moderných 
európskych jazykov (ECL) na Filozofickej 
fakulte UKF v Nitre. Riaditeľkou Národné-
ho centra je prof. PaedDr. Elena Zelenická, 
PhD. z Jazykového centra FF. Konferencia 
bola tematicky zameraná na výučbu cu-
dzích jazykov v celoeurópskom kontexte, 
moderné metódy výučby cudzieho jazy-
ka, testovanie a hodnotenie jazykových 

zručností, inováciu kurikúl a učebných 
textov na výučbu cudzieho jazyka a výuč-
bu slovenčiny ako cudzieho jazyka doma 
a v zahraničí. 
 História ECL siaha ešte do roku 1992, 
keď členské štáty Európskej únie založili 
medzinárodné konzorcium so stredis-
kom v Londýne. V spolupráci s progra-
mom ERASMUS a neskôr LINGUA vy-
pracovali jednotný systém jazykových 
skúšok pre jazyky štátov Európskej únie. 
Národné skúškové centrum na UKF v Nit-
re má za cieľ koordinovať a organizovať 
jazykové skúšky ECL, zakladať regionálne 
skúškové centrá (RSC), zostavovať testy 
v slovenskom jazyku a následne vyhod-
nocovať a analyzovať skúšky zo všetkých 

skúškových centier na Slovensku. Za po-
sledných 14 rokov otvorilo NSC v Nitre 14 
regionálnych skúškových centier na Slo-
vensku, ktoré sídlia buď na slovenských 
univerzitách, alebo v jazykových školách. 
Európske konzorcium so sídlom v Pécsi je 
zároveň členom asociácie ALTE (Associa-
tion of Language Testers in Europe), kto-
rej úlohou je zabezpečiť kvalitu jazyko-
vých skúšok určením štandardov, ktorú 
sú smerodajné pre zostavovateľov testov. 
V súlade so zásadami stanovenými v rám-
ci štandardizácie je dnes možné absolvo-
vať jazykové skúšky ECL zo 14 oficiálnych 
jazykov EÚ a európskych jazykov (sloven-
čina, angličtina, nemčina, taliančina, špa-

nielčina, poľština, maďarčina, rumunčina, 
bulharčina, čeština, chorvátčina, ruština, 
srbčina, francúzština). Európske konzor-
cium sa otvára požiadavkám aj v rámci 
celosvetových záujmov, o čom svedčí aj 
skutočnosť, že k ponuke skúšok z jed-
notlivých jazykov pribudla aj hebrejčina. 
Certifikáciu z anglického, nemeckého, 
ruského, talianskeho a slovenského ja-
zyka a možnosť získania medzinárodne 
uznávaného certifikátu ponúka aj Jazyko-
vé centrum FF UKF.

Mgr. Renáta Machová, PhD.,
FF – Jazykové centrum,  

foto: autorka

 Svoju 6. svetovú konferenciu v júni 
zorganizovala pracovná skupina pre nedo-
minantné variety pluricentrických jazykov 
(WGNDV) (Working Group on Non-Domi-
nant Varieties of Pluricentric Languages – 
WGNDV) pod názvom Pluricentrické jazyky 
v Európe v kontaktoch a konfliktoch. Kon-
ferencia sa konala v Nitre, spoluorganizáto-
rom bola Fakulta stredoeurópskych štúdií 
Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. 
Hlavným poslaním WGNDV je vypracovať 
a rozvíjať teóriu jazykovej pluricentrickosti, 
ako aj výskum jazykových variet s pomerne 
málo hovoriacimi, ale s významnou sym-
bolickou silou, ktoré sa používajú mimo 
normotvorných centier príslušného jazyka. 
Tieto variety sa často označujú ako dialekty 
a obyčajne nie sú kodifikované. Predchá-
dzajúce ročníky konferencie WGNDV po-
ukázali na to, že nedominantné jazykové 
variety majú viacero spoločných jazykových 
a sociolingvistických špecifík. Tohtoročná 
konferencia bola tematicky zameraná na 
vzťahy a konflikty medzi európskymi pluri-
centrickými jazykmi a ich nedominantnými 
varietami, domnievame sa totiž, že v tejto 
oblasti je veľa nevyriešených otázok, ktoré 
by sa mali skúmať a o ktorých by sa malo 
diskutovať.
Počas troch dní konania konferencie vo via-
cerých sekciách odznelo spolu 56 príspev-

Za posledných 14 rokov otvorilo Národné skúškové 
centrum 14 regionálnych skúškových centier na 
Slovensku.

Tento rok boli témou 
vzťahy a konflikty medzi 
európskymi pluricentric-
kými jazykmi a ich nedo-
minantnými varietami.

15 rokov ECL na UKF

Svetová 
konferencia  
o pluricentrických 
jazykoch 
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 Výstava Svet našimi očami – XXL vý-
tvarník je výsledkom vzdelávacieho projektu 
osôb so špeciálnymi potrebami - XXL Aka-
démie 2018. Pripravila ho Fakulta sociálnych 
vied a zdravotníctva, Pedagogická fakulta 
a Zariadenie sociálnych služieb Kreatív Kla-
sov v zriaďovateľskej pôsobnosti NSK. 
 Tridsať výtvarných prác v Galérii Uni-
verzum vystavovali klienti s mentálnym či 
fyzickým hendikepom zo ZSS Klasov a iných 
zariadení v rámci kraja , ale po prvýkrát v his-
tórii projektu XXL Akadémia aj ľudia so špe-
cifickými edukačnými potrebami v domácej 
starostlivosti z Nitry. Väčšina z účastníkov 
projektu sa zúčastnila aj vernisáže a zo svo-
jich vystavených prác, odrážajúcich ich vnú-
torný svet a prežívanie, mali veľkú radosť. 
Hostí vernisáže privítala kurátorka výstavy 
doc. PhDr. Adriana Récka, PhD., prodekanka 
Pedagogickej fakulty. „Projekt XXL Akadé-
mie 2018 garantuje Fakulta sociálnych vied 
a zdravotníctva a Katedra výtvarnej tvorby 
a výchovy Pedagogickej fakulty UKF na ňom 
participuje. Tento rok sa ho zúčastnili veko-
vo rôznorodí účastníci - od 15 rokov až po 
40-tnikov. Po ukončení vzdelávacích aktivít, 
ktoré sa konali koncom júna, mali absolven-
ti projektu slávnostné promócie a prevzali 
si diplomy,“ hovorí doc. PhDr. Adriana Réc-
ka, PhD. „Odbornú garanciu nad projektom 
prevzala PhDr. Ľuboslava Pavelová, PhD. s ko-
lektívom z Katedry ošetrovateľstva Fakulty 
sociálnych vied a zdravotníctva. Odbornými 
garantmi výtvarnej časti vzdelávacieho pro-
jektu boli štyria naši kolegovia – praktizujúci 
umelci doc. Mgr. Jozef Baus, doc. akad. mal. 
Daniel Szalai, Mgr. Ľubomír Zabadal, PhD., 
a Mgr. art. Juraj Toman, ArtD., z Katedry 
výtvarnej tvorby a výchovy PF UKF, ktorí sa 
venovali účastníkom projektu.“ Ako ďalej 
kurátorka výstavy uviedla, účastníci XXL 
Akadémie 2018 maľovali na skutočné plát-
no akrylovými farbami. Do svojich prác pre-
niesli radostné, expresívne farby a motívy, 
pri ktorých poodhalili aj svoje osobnostné 
založenie. „Niektorí účastníci spolupracovali 
a vo svojich dielach kreatívne stvárnili témy, 
ktorými sa inšpirovali, napríklad hrad, kveti-
nové zátišie či známe umelecké diela. Iní sa 
zas rozhodli maľovať podľa vlastných pred-
stáv, a tak sa na plátno dostali typické detské 
námety ako dom, slnko, strom, srdce či kve-
ty. Sú to výtvory autentické, originálne, typic-
ké diela ľudí, ktorí aj keď nie sú školení, cit 

pre farebnosť a emocionálne vyznenie diela 
im nechýba. Títo ľudia vidia svet inými oča-
mi, čo nakoniec prezrádza aj samotný názov 
výstavy. Vidia ho naivne, expresívne, maľujú 
nezaťažení predsudkami a spoločenskými 
konvenciami,“ poznamenala doc. Récka. 
 Vystaviť tieto diela práve v Galérii 
Univerzum Pedagogickej fakulty považuje 
kurátorka za dobré rozhodnutie. Študenti 
študijných programov ako je učiteľstvo vý-
tvarného umenia či špeciálna pedagogika, 
ale aj ostatných odborov, ktoré súvisia so 
vzdelávaním osôb so špecifickými potreba-
mi, si mohli prísť pozrieť tvorbu týchto ľudí. 
Výstava mala edukačný rozmer smerom 
k vysokoškolskému vzdelávaniu. Ako doplni-

la odborná garantka projektu PhDr. Ľubosla-
va Pavelová, PhD., tento rok sa konal už 6. 
ročník XXL Akadémie. Tvorilo na ňom 30 
ľudí, všetkých ročníkov sa doposiaľ zúčastni-
lo zhruba 150 absolventov. Každý rok sa usi-
lujú byť lepší a lepší, obohacovať vzdelávacie 
aktivity, aby boli pre účastníkov projektu za-
ujímavejšie a podnetnejšie. „Vždy sa snažíme 
viac-menej stálych účastníkov projektu dopĺ-
ňať o nových klientov. Kým predošlých pia-
tich ročníkov sa zúčastnili klienti z rôznych 
ZZS v zriaďovateľskej pôsobnosti NSK ako 
napríklad z Klasova, Olichova, Mane či To-
poľčian, tento ročník bol iný. Jedinečný bol 
v tom, že medzi účastníkmi zo zariadení so-
ciálnych služieb boli aj ľudia so špeciálnymi 
potrebami z Nitry, ktorí sú v domácej opate-
re. Teší nás, že sme v rámci výtvarnej tvorby 
v tomto ročníku XXL Akadémie mohli tých-
to ľudí integrovať,“ dodala PhDr. Ľuboslava 
Pavelová, PhD. 

Ing. Jana Černáková,
Referát rozvoja, informatizácie  
a marketingovej komunikácie,

foto: autorka

Títo ľudia vidia svet inými očami, čo prezrádza aj 
samotný názov výstavy Svet našimi očami. Vidia ho 
naivne, expresívne, maľujú nezaťažení predsudkami 
a spoločenskými konvenciami. 

Absolventi XXL Akadémie 2018 
vystavovali v Galérii Univerzum

kov. Plenárne prednášky predniesli Rudolf 
Muhr (Karl-Franzens-Universität Graz, Ra-
kúsko), zakladateľ pracovnej skupiny pre 
nedominantné variety pluricentrických ja-
zykov, a Miklós Kontra (Károli Gáspár Re-
formátus Egyetem, Budapest, Maďarsko). 
Rudolf Muhr vo svojej prednáške analyzo-
val rôzne aspekty pluricentrickosti a po-
dal prehľad o pluricentrických jazykoch 
v Európe. Miklós Kontra zase rozoberal 
problémy právneho postavenia nedomi-
nantných jazykov. Vzhľadom na miesto 
konania konferencie tvorili najpočetnejšiu 
skupinu príspevky, ktoré boli zamerané na 
kontaktné variety maďarčiny ako menšino-
vého jazyka na Slovensku, v Chorvátsku, 
Srbsku, Rumunsku a na Ukrajine. Osobitne 
treba vyzdvihnúť fakt, že v rámci série kon-
ferencií o pluricentrických jazykoch bola na 
tejto konferencii prvýkrát vytvorená samo-
statná literárnovedná sekcia, venovaná vý-
skytu rôznych prvkov menšinových variet 
maďarského jazyka v literárnych dielach. 
Osobitné sekcie sa zaoberali ugrofínskymi 
jazykmi (napr. fínčina, estónčina, udmurtči-
na) a niektorými slovanskými jazykmi („sr-
bochorvátčina“, rusínčina, kašubčina), a to 
z rôznych aspektov plurilingvizmu. Ďalej 
sa analyzovali variety ruského jazyka v Es-
tónsku, na Cypre, v Arménsku a Bielorusku. 
Záujemcovia si mohli vypočuť príspevky 
o varietach nemeckého jazyka a albánskeho 
jazyka.
 Konferencia ponúkla príležitosť nie-
len na zaujímavé diskusie a výmenu názo-
rov, ale aj na prezentáciu našej univerzity 
a regiónu. Pre zahraničných hostí bola 
organizovaná prehliadka mesta a v rámci 
kultúrneho programu vystúpili speváčky 
z okolitých obcí: Katalin Tóthová, Sarlota 
Bezányová a Viktória Beczová predniesli 
maďarské podzoborské ľudové piesne a ľu-
dová umelkyňa Ilona Holecová maďarské 
balady. 

PhDr. Ján Gallik, PhD.,
FSŠ – Ústav stredoeurópskych jazykov  

a kultúr,
foto: András Kelemen
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 Už tradične ponúkla katedra v rámci 
Dňa otvorených dverí záujemcom o štú-
dium nemeckého jazyka okrem prezentácie 
študijných programov a možností uplatne-
nia sa v praxi aj pestré interaktívne aktivity, 
v ktorých si študenti stredných škôl a gym-
názií mohli zábavnou formou overiť svoje 
jazykové zručnosti. Svoje vedecké práce 
prezentovali študenti katedry v rámci ŠVO-
UČ. Tento rok sa súťažilo v dvoch sekciách 
– v sekcii Nemecký jazyk, literatúra a didak-
tika a v sekcii Hospodárska nemčina a reálie. 
 Na katedre sa konal aj interaktívny  
workshop „Die Neue Medien-Werkstatt – Vi-
deos fürs Web“, ktorý katedra zorganizovala 
v spolupráci s Mag. Katrin Litschkovou, šéfre-
daktorkou časopisu Karpatenblatt a redak-
torkou nemeckej sekcie RTVS Slovak Radio 
International. Workshopu sa zúčastnili štu-
denti Gymnázia F.  Švantnera v Novej Bani 
a Gymnázia v Leviciach. Spolu so študentami 
bakalárskeho študijného programu hospo-
dárska nemčina a učiteľstvo všeobecnovzde-
lávacích programov si vyskúšali natáčanie 
a strihanie videosekvencií pre webové pros-
tredie priamo v priestoroch FF UKF. 
 Obohatením podujatí v letnom se-
mestri bola akiste prednáška Mag. Wilhelma  
Pfeistlingera, riaditeľa Rakúskeho kultúr-

neho fóra v Bratislave. Mag. Pfeistlinger 
priblížil v prednáške aktivity Rakúskeho 
kultúrneho fóra na Slovensku, objasnil stra-
tégiu rakúskej kultúrnej politiky a poukázal 
na významné osobnosti rakúskej kultúry, 
histórie, politiky a vedy, ktoré sa podieľali 
a podieľajú na formovaní obrazu Rakúska 
vo svete.
 Katedra germanistiky sa spolupodie-
ľala na usporiadaní v poradí už 19. ročníka 
Divadelného festivalu pre základné, stredné 
a jazykové školy na tému Nádej. Divadelný 
festival 2018 priniesol nápadité a originálne 
stvárnenia ústrednej témy, výborné herecké 
výkony, jedinečné kostýmy, rekvizity i krea-
tívne hudobné a tanečné vystúpenia.
 Pokračovaním úspešného interaktívne-
ho workshopu „Die Neue Medien-Werkstatt 
– Videos fürs Web“ bola návšteva rozhlasové-
ho štúdia Radio Slowakei International v Bra-
tislave, ktorej sa zúčastnili študenti katedry 
germanistiky spolu so študentami Gymnázia 
z Levíc a Novej Bane. Počas návštevy mali 
možnosť bližšie spoznať prácu rozhlasových 
redaktorov a činnosti súvisiace s rozhlaso-
vým vysielaním.
 Hoci sa letný semester skončil, aktivi-
ty katedry neutíchli. V máji zorganizovala 
katedra pre učiteľov cudzích jazykov na zá-

kladnej škole Nábrežie mládeže v Nitre inte-
raktívny workshop s názvom „Tvorivá dielňa 
pre učiteľov cudzích jazykov“. Učitelia sa 
oboznámili s metodikou tvorivej dramatiky 
a jej konkrétnymi podobami aplikácie, ako aj 
rôznorodými motivačnými aktivitami. 
 Zakončením aktivít katedry v letnom 
semestri 2017/2018 bola v júli aktívna účasť 
členov katedry na germanistickom kongrese 

„Deutschkongress 2018“ na Katolíckej uni-
verzite v Ružomberku. Kongres bol venovaný 
podpore výučby nemeckého jazyka na všet-
kých stupňoch vzdelávania a nadviazaniu 
kontaktov medzi vzdelávacími inštitúciami 
a firemnou sférou. Záštitu nad podujatím 
prevzalo Ministerstvo školstva SR, Štátny pe-
dagogický ústav a veľvyslanci Nemecka, Ra-
kúska a Švajčiarska. V rámci propagačného 
stánku a videoprojekcie predstavila katedra 
na kongrese študijné programy a možnosti 
uplatnenia absolventov na trhu práce. Čle-
novia katedry sa zároveň aktívne zúčastnili 
pódiovej diskusie so zástupcami ministerstva 
školstva a so zástupcami vzdelávacej, hospo-
dárskej a vedeckej sféry. Na záver kongresu 
prijali jeho účastníci „Manifest na podporu 
nemeckého jazyka na Slovensku“, ktorý za-
slali ministerke školstva SR.
 V organizovaní podobných podujatí 
bude katedra germanistiky pokračovať aj 
v ďalšom akademickom roku. Veríme, že sa 
nám podarí pripraviť pre študentov a učite-
ľov nemeckého jazyka zaujímavé a obohacu-
júce aktivity zamerané na popularizáciu nem-
činy ako cudzieho jazyka. 

PaedDr. Oľga Wrede, PhD., FF – Katedra 
germanistiky, foto: autorka

Katedra germanistiky FF nezaháľala ani v letnom 
semestri 2017/2018. Svedčia o tom aj jej pestré aktivity 
zamerané predovšetkým na podporu nemčiny ako 
cudzieho jazyka a jej výučby na všetkých stupňoch škôl.  

S nemčinou v teréne 

aktivity našich pracovísk



19číslo 4 / 2018

 Nielen študenti či zamestnanci Univer-
zity Konštantína Filozofa si mohli pozrieť 
unikátnu výstavu Biblie na cestách v Galérii 
Univerzum. Aj širokú verejnosť iste zaujalo 
vyše 240 rôznych podôb „Knihy kníh“ z ce-
lého sveta, ktoré dopĺňalo niekoľko trano-
sciusov - spevníkov. Výstavu, ktorú otvorili 
v októbri, pripravilo občianske združenie 
v spolupráci s Univerzitou Konštantína Filo-
zofa. S myšlienkou priniesť výstavu na pôdu 
UKF prišla Mgr. Mária Synaková, vedúca 
oddelenia výpožičných služieb a študovní 
univerzitnej knižnice, ktorá vystavovateľov 
oslovila. Ako nám povedala, prepojenie s vý-
stavou je priam symbolické. „Sme knižnica, 
žriedlo vedomosti a biblia je akoby prvot-
ným vedomostným zdrojom pre šírenie kul-
túry, náboženstva ale aj výtvarného umenia. 
Veď mnohé biblie sú umelecké diela. Verím, 
že výstava študentov i pracovníkov univer-
zity prilákala aj takýmto umeleckým ná-
hľadom na literatúru,“ uviedla Mgr. Mária 
Synaková. „Univerzitná knižnica výstavu 
spoluorganizuje, ale keďže jej priestor mu-
sel byť nepriechodný a uzamykateľný, lebo 
obsahuje vzácne exponáty, inštalovali sme 
ju preto v Galérii Univerzum. Naša knižnica 
má nádherné priestory, získala cenu v ob-
lasti architektúry, je to Stavba roka 2011, 
ale, žiaľ, nemáme takú časť, kde by sa táto 
výstava mohla konať. Preto som vďačná 
prodekanke Pedagogickej fakulty doc. PhDr. 

Adriane Réckej, PhD., že prišla s myšlienkou 
urobiť výstavu v Galérii Univerzum zároveň 
s výstavou výtvarných prác absolventov 
XXL Akadémie 2018.“ 
 Lektor výstavy Milan Šurman od roku 
2011 putuje s bibliami po celom Slovensku, 
výstavu už videli aj v Čechách či v Srbsku. 
Exponáty výstavy tvoria biblie zapožičané, 
darované aj zakúpené. V Nitre bola výstava 
po druhýkrát, pred UKF ju návštevníci vide-
li už v roku 2013 v synagóge v rámci mest-
ských slávností Nitra, milá Nitra. „V Galérii 
Univerzum môžu záujemcovia na jednom 
mieste vidieť mnohé unikáty. Raritou je na-
príklad najstaršia verzia biblie z roku 1693 
písaná v latinčine či 10-kilogramová biblia 
zapožičaná zo švajčiarskeho Bernu, ktorej 
každá zo 66 kánonových kníh je napísaná 
v inom svetovom jazyku. Okrem asi 7 slo-
vanských jazykov obsahuje aj texty v jazyku 
černošského kmeňa z afrického Lesotha, 
ktorého príslušníci hovoria zvláštnym 
mľaskavým jazykom,“ popísal zaujímavosti 
výstavy Milan Šurman. „Jedinečný je aj naj-
ťažší exponát výstavy – 17-kilogramová tzv. 
Biblia Dalí zapožičaná od majiteľa z Topoľ-
čian, v ktorej sú diela od známeho španiel-
skeho surrealistického umelca Salvadora 
Dalího. Len táto jedna kniha má cenu 2 900 
eur, takže hodnota celej výstavy je značne 
vysoká. Biblia je v slovenčine - po Nemecku 
a Taliansku je Slovensko treťou krajinou na 

svete, ktorá sa túto knihu rozhodla vydať 
vo vlastnom jazyku.“ K unikátom patrí naj-
menšia niekoľkogramová biblia s rozmermi 
3x4x1 cm, ktorá obsahuje niekoľko kníh zo 
Starého aj Nového zákona v anglickom ja-
zyku. „Je k nej na čítanie priložená aj lupa, 
ale mnohí študenti vedia drobnulinké pís-
mo prečítať aj bez nej,“ podotkol Milan Šur-
man. 
 Na výstave návštevník videl aj českú 
„Bibliu do nepohody“ ponorenú vo vode, 
ktorá je podľa slov lektora vytlačená zvlášt-
nym atramentom na špeciálnom papieri. 
Tajomstvo jeho odolnosti nepozná, papier 
je americkým patentom. Výstavu Biblie na 
cestách dopĺňala aj kolekcia ilustrovaných 
detských biblií, vystavená bola dokonca aj 
biblia vo forme komiksu, v ktorej ste mohli 
listovať na tablete. 

Ing. Jana Černáková,
Referát rozvoja, informatizácie  
a marketingovej komunikácie,

foto: autorka

Výstavu otvorili v Galérii Univerzum. Ponúkla zhruba 
240 podôb biblií, jednu z nich ste mohli čítať aj pod 
vodou, druhú s lupou.

aktivity našich pracovísk

Najdrahšou a najťažšou 
bola biblia s dielami Dalího 

Detské biblie, jedna z nich 
vo forme komiksu na tablete.

Najmenšiu bibliu 
môžete čítať 
s pomocou lupy.

Česká Biblia do nepohody bola v akváriu s vodou.
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Katedra sociálnej práce a sociálnych vied 
UKF v Nitre pripravila 20. septembra 3. 
ročník medzinárodnej vedeckej konferen-
cie Labor Socialis s podtitulom „Sociálna 
práca – profesia s perspektívou, profesia 

Konferencie sa zúčastnili 
odborní vedeckí 
pracovníci, ktorí 
vzdelávajú budúcich 
profesionálov v oblasti 
sociálnej práce. Nechýbali 
ani odborníci z praxe.

Labor 
Socialis

aktivity našich pracovísk
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s poslaním“, ktorá sa konala pod záštitou 
prezidenta Slovenskej republiky Andre-
ja Kisku. Pozvanie na konferenciu prijali 
zahraniční hostia Raf Sondervorst z Odi-
see University College z Bruselu, Dr. sc. 
Dalibor Doležal z University of Zagreb 
z Chorvátska, kolegovia z Jihočeskej uni-
verzity v Českých Budějoviciach, zo Slez-
skej univerzity v Opave, z Univerzity J. 
E. Purkyně v Ústí nad Labem a z Univer-
zity Komenského v Bratislave. Konferen-
ciu svojou účasťou podporili rektor UKF 
v Nitre prof. RNDr. Libor Vozár, CSc., pred-
seda Nitrianskeho samosprávneho kraja 
doc. Ing. Milan Belica, PhD., v zastúpení 
Ing. Emílie Tóthovej poverenej riadením 
Odboru sociálnych vecí NSK, primátor 
mesta Nitra doc. Ing. Jozef Dvonč, CSc., 
dekan Fakulty sociálnych vied a zdravot-
níctva UKF v Nitre doc. PhDr. Rastislav 
Rosinský, PhD., ako aj zástupcovia Mi-
nisterstva práce, sociálnych vecí a rodi-
ny Slovenskej republiky. Konferencia sa 

uskutočnila v novootvorenom Poraden-
skom a servisnom centre UKF v Nitre, 
ktoré svojimi peknými priestormi bolo 
ideálnym miestom na zrealizovanie tohto 
vedeckého podujatia. Atmosféra konfe-
rencie bola výborná, stretli sa na nej od-
borní vedeckí pracovníci, ktorí vzdelávajú 
budúcich profesionálov v oblasti sociálnej 
práce a nechýbali ani odborníci z praxe, 
ktorí predniesli zaujímavé a inšpiratívne 
podnety z praktického výkonu sociálnej 
práce. Priebeh akcie obohatili aj pracovní-
ci a klienti Zariadenia sociálnych služieb 
Kreatív z Klasova a Zariadenia sociálnych 
služieb Svetlo z Olichova, ktorí svojou 
prítomnosťou a prezentáciou vlastných 
výrobkov zdôraznili humanitný a benefič-
ný rozmer vedeckej konferencie. V rámci 
konferencie bol vytvorený priestor na vý-
menu vzácnych skúseností vzdelávateľov 
z európskych univerzít a diskusiu účast-
níkov, do ktorej sa zapájali hostia aj z ob-
čianskych združení a pozvaných zariadení.  

 Príjemnú atmosféru podujatia umoc-
nili aj príspevky a rozhovory účastníkov 
v rámci interaktívnych workshopov, kto-
ré vytvorili priestor na otvorenú diskusiu 
o prezentovaných témach. Poďakovanie za 
úspešné zvládnutie konferencie patrí prof. 
PhDr. Martine Mojtovej, PhD., a prof. PhDr. 
Jánovi Gaburovi, CSc., vedeckým garantom 
konferencie, ktorí so svojím tímom pra-
covníkov Katedry sociálnej práce a sociál-
nych vied FSVaZ UKF v Nitre – s docent-
mi, odbornými asistentmi, doktorandmi 
a študentmi – dobrovoľníkmi zrealizovali 
dôstojné vedecké podujatie, ktorého dob-
ré meno, veríme, sa bude ďalej šíriť. 

PhDr. Katarína Minarovičová, PhD.,
FSVaZ – Katedra soc. práce a soc. vied,  

foto: LB
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Basketbalový klub mládeže UKF Nitra, ako 
to už z názvu vyplýva, sa venuje predovšet-
kým mládeži a rozvoju mládežníckeho bas-
ketbalu. Vznikol v roku 2004 s cieľom veno-
vať sa mládežníckemu basketbalu v Nitre. 
Pri vzniku mal klub dve družstvá, postup-
ne sa činnosť zameriavala na vybudovanie 
mládežníckej pyramídy. Dôkazom toho, že 
práca v klube mala zmysel, boli prvé úspe-
chy na turnajoch a potom aj medaily na 
Majstrovstvách Slovenska. V oblasti senior-
ského basketbalu má BKM Junior UKF Nitra 
za cieľ vybudovať seniorské vysokoškolské 
družstvo. Viac nám basketbalový klub pri-
blížil jeho predseda Ladislav Sailer.

 Basketbalistky Basketbalového klu-
bu mládeže JUNIOR Univerzity Konštan-
tína Filozofa Nitra majú za sebou druhú 
sezónu v extralige žien. Skončili na 
šiestom mieste. Aká bola sezóna?
Treba povedať, že dlhá, náročná a občas 
zložitá. Prípravu sme začali v prvej polo-
vičke augusta a ukončili sme ju v apríli. 
Počas celej sezóny bolo minimum „voľné-
ho času“, a tak hráčky a tréneri boli osem 
a pol mesiaca v plnej permanencii.
 
 Je všeobecne známe, že klub stavia 
na vlastných odchovankyniach a tiež 
je známy fakt, že extraligové družstvo 
tvoria mladé hráčky. Ako sa vyrovnávate 
s nedostatkom skúseností? 
Áno, staviame na vlastných odchovan-
kyniach, veď z dvanásťčlenného kádra je 
osem odchovankýň nášho klubu. Náš klub 
sa od svojho vzniku snažil etablovať ako 
mládežnícky klub a našou snahou bolo vy-
chovať hráčky a posunúť ich do extraligy. 
Žiaľ, extraliga v Nitre zanikla a tak, keď 
dorastala naša mimoriadne silná generácia 
hráčok, rozhodli sme sa vyskúšať to aj v I. 
lige. Postup do extraligy sme vybojovali 
s družstvom, ktorého vekový priemer bol 
pod 17 rokov! Máme to šťastie, že naše 
výborné mládežnícke výsledky (6 titulov 
SR) si všimol primátor mesta Nitra Jozef 

Dvonč a podporil nás v snahe štartovať 
v extralige. V súčasnom kádri máme päť 
maturantiek a dve prváčky vysokoškoláč-
ky. Prvý ročník extraligy sme odohrali s de-
viatimi hráčkami, ktoré v tom období boli 
len stredoškoláčky. Tým, že je káder druž-
stva mladý, máme síce nevýhodu v tzv. ne-
skúsenosti, ale zase výhodu v tom, že vek 
družstva nám umožňuje hrať agresívne. 
Áno, skúsenosti sú dôležité, ale rozhodne 
nie určujúce. Určujúcou je vôľa pracovať na 
sebe, pracovať na hernom prejave a pristu-
povať nebojácne a zodpovedne k zápasom. 
Skúsenosti prídu, len treba vydržať. 
 
 Vráťme sa však k poslednej sezóne. 
V sezóne 2016/17 ste obsadili 8. miesto, 

v tejto ste skončili na šiestom mieste. 
Preto je na mieste otázka - vládne v klube 
spokojnosť?
Na túto otázku nie je jednoduché odpove-
dať. V prvom rade treba povedať, že mi-
nuloročná sezóna bola naša prvá extraligo-
vá sezóna, a tak výsledok – ôsme miesto 
- sme nehodnotili ako sklamanie. Do novej 
sezóny sme nastupovali s novým tréner-
ským tandemom  Horička – Babaríková. 
So Zuzkou Babaríkovou sme boli dohod-
nutí, že bude pôsobiť vo funkcii hráčka 
– asistentka. Do družstva sa vrátili Laura 
Dubeňová, Pavla Kubušová a Daniela Vaj-
ková. Na UKF prišla študovať Viktória Hav-
ranová, ktorá tiež posilnila naše družstvo. 
Zložitá bola však už príprava na sezónu. 

Predseda BKM Junior 
UKF Nitra Ladislav 
Sailer: „Určujúca je vôľa 
pracovať na sebe, pracovať 
na hernom prejave 
a pristupovať nebojácne 
a zodpovedne k zápasom.“

Druhý rok 
v extralige

rozhovor
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Kvôli reprezentačným povinnostiam nám 
chýbalo až do začiatku septembra päť hrá-
čok (Natália Martišková, Viktória Fehérová, 
Terézia Sailerová, Soňa Svetlíková a Ale-
xandra Ciuttiová). V reprezentácii U20 sa 
nám vážne zranila Petra Škublová, ktorá 
nám chýbala do konca sezóny. V priebehu 
sezóny sa zranila Linda Dubeňová, ktorá si 
tiež už do konca sezóny nezahrala. Nešetr-
ný zákrok súperky nám na istý čas vyradil 
aj Natáliu Martiškovú. Problémy v príprave 
boli dôvodom, že úvod sezóny nás neza-
stihol v najlepšej forme. Postupne sa však 
naša hra zlepšovala a nadstavbovú časť sú-
ťaže sme odohrali v skvelej forme. Výbor-
ne sme odohrali zápasy Play-off s Banskou 
Bystricou a v boji o 5. miesto sme hrali 
s Popradom. Sériu sme síce prehrali, ale 

myslím, že sme s prejavom a predvedenou 
hrou nesklamali. Škoda už spomínaných 
zdravotných problémov, lebo ak by sme 
skončili na 5. mieste, bolo by maximálna 
spokojnosť, ale ak beriem do úvahy všet-
ky tie problémy počas sezóny, tak aj so 6. 
miestom sme spokojní.

 Spomínali ste reprezentačné povin-
nosti. Koľko je vlastne vo vašom extrali-
govom družstve reprezentantiek Sloven-
ska? 
V extraligovom družstve máme v súčasnos-
ti osem reprezentantiek Slovenska v mlá-
dežníckych kategóriách. K vyššie spomenu-
tým ešte patria reprezentantky v kategórii 
U20 (Linda Dubeňová a Laura Horvátová). 
Okrem týchto báb však veľmi dôležitú 
úlohu odohrala aj naša kapitánka Miška 
Zentková. Miška (naša odchovankyňa) má 
bohaté basketbalové skúsenosti, veď hrala 
extraligu vo viacerých kluboch na Sloven-
sku a v tejto sezóne sa rozhodla, že sa vráti 
do nitrianskeho dresu. Svojimi skúsenosťa-
mi a osobným príkladom stmelila náš mla-
dý kolektív.

 Štart družstva v najvyššej súťaži však 
okrem pripravenosti kádra znamená aj 
vyššie nároky na finančné a materiálne za-
bezpečenie. Ako sa dokážete vysporiadať 
s týmito požiadavkami?
Štart v extralige znamená vyššie finančné 
nároky, ktoré súvisia nielen so zabezpe-

čením družstva v súťaži, ale aj náklady, 
ktoré vyplývajú z vyšších nárokov na tré-
ningový proces – ako napríklad zabezpe-
čenie dostatočnej a efektívnej regenerácie 
hráčok, ich stravovania, motivácie a pod. 
Samozrejme, zabezpečiť financie na extra-
ligu nie je vôbec jednoduché a, žiaľ, Zákon 
o športe nám v tomto vôbec nepomohol. 
Práve naopak. Časť financií na naše fungo-
vanie dostávame z mesta, časť od sponzora 
a nejaké financie od Slovenskej asociácie 
univerzitného športu (SAUŠ). Sme radi, že 
máme rozbehnutú aj spoluprácu s vede-
ním UKF, aj keď si vieme predstaviť jej roz-
šírenie. Aj týmto spôsobom by som sa rád 
všetkým spomenutým poďakoval, lebo bez 
ich pomoci by sme extraligu dnes nehrali. 
Na druhej strane však chcem podotknúť, 

že svojím účinkovaním v najvyššej basket-
balovej súťaži sa aj my snažíme robiť dobré 
meno nielen sebe, ale aj našej univerzite 
a mestu.
 

Ďakujeme za rozhovor.
Redakcia Nášho času, ilustračné foto: LB

rozhovor
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 Univerzita Konštantína Filozofa v Nit-
re bola jedným z tradičných partnerov me-
dzinárodného filmového festivalu Agrofilm 
2018, ktorého 34. ročník sa v Nitre uskutočnil 
začiatkom októbra. Hlavným organizátorom 
festivalu bolo Národné poľnohospodárske 
a potravinárske centrum Nitra – Výskumný 
ústav živočíšnej výroby v Lužiankach. Agro-
film 2018 počas šiestich dní ponúkol filmové 
dokumenty s tematikou poľnohospodárstva, 
potravinárstva, ochrany prírodných zdrojov 

a života na vidieku. Z 91 prihlásených filmov 
z 24 krajín do hlavnej súťaže postúpilo 30 
dokumentov zo 17 krajín. Ceny víťazom odo-
vzdali 5. októbra v kinosále multikina Mlyny 
Cinemas. Jednu zo 14 cien – Cenu rektora 
Univerzity Konštantína Filozofa - udelil rek-
tor UKF prof. RNDr. Libor Vozár, CSc., odnies-
la si ju talianska snímka Olivové slzy. Cenu 
víťazovi, režisérovi Johannesovi Zieglerovi, 
odovzdal na slávnostnom ceremoniáli dekan 
Fakulty prírodných vied prof. RNDr. Franti-
šek Petrovič, PhD.
 Na pôde UKF ako partnera festivalu sa 
od 2. do 4. októbra uskutočnili tri zaujímavé 
prednášky a premietlo sa takmer 30 filmo-
vých dokumentov z celého sveta. Garantmi 
podujatia na UKF boli prof. RNDr. Mária 
Bauerová, PhD., prorektorka pre vedecko-
výskumnú činnosť, a prof. RNDr. Radoslav 
Omelka, PhD., prodekan pre vedeckový-
skumnú činnosť Fakulty prírodných vied. Tri 
premietacie dni sa orientovali na problema-
tiky ekológie, geografie a biológie. Otvorili 
ich odborné prednášky Ing. Slavomíra Celera 
(Význam národných parkov v ochrane príro-
dy a krajiny na Slovensku. Príklady z územia 
TANAPu), RNDr. Lucie Šolcovej, PhD. (USA 
– krajina neobmedzených možností a para-
doxov) a RNDr. Beáty Piršelovej, PhD. (Zne-
čistenie pôd Európy rizikovými prvkami). 
Ako povedal prof. RNDr. Radoslav Omelka, 
PhD., festival do univerzitných priestorov 
prilákal nielen študentov a pedagógov UKF, 
ale aj záujemcov z radov stredoškolákov 

Agrofilm 
2018

Na tohtoročnom festivale 
Agrofilm 2018 udelili aj 
Cenu rektora UKF. 

Cenu rektora UKF režisérovi Johannesovi Zieglerovi odovzdal dekan 
Fakulty prírodných vied UKF prof. RNDr. František Petrovič, PhD.

 Už krátko po 7.30 h sa prví darcovia 
krvi zišli v budove FSVaZ na Kraskovej ulici, 
kde sa odber konal do 11. h. Ako nám orga-
nizátori akcie povedali, záujem darovať krv 
prejavili nielen študenti či pracovníci UKF, 
ale aj žiaci stredných škôl, poslucháči SPU 
a ľudia zo širokej verejnosti, viac-menej pra-
videlní darcovia. Už okolo 9. h mali odber 

krvi za sebou 27 darcovia, z ktorých bolo  
9 prvodarcov.
 Podľa slov Bc. Marianny Palikovej zo 
sekretariátu Katedry klinických disciplín 
a urgentnej medicíny FSVaZ ich katedra 
dvakrát do roka organizuje mobilné od-
bery krvi spolu s NTS a SČK. „Vo februári 
robíme Valentínsku kvapku krvi, v októbri 

Študentskú kvapku krvi. Krv prídu darovať 
študenti a pracovníci univerzity z rôznych 
katedier a fakúlt, ale aj záujemcovia z radov 
verejnosti. Môžem povedať, že každoročne 
ich počet stúpa, prilákať darcov a tiež prvo-
darcov sa nám darí prostredníctvom plagá-
tov a osvety na sociálnych sieťach,“ hovorí 
Bc. Paliková. „V tomto ročníku Študentskej 

Na Študentskú 
kvapku krvi 
prišlo 36 darcov

Ďalší ročník tradičnej 
Študentskej kvapky krvi 
pripravila 10. októbra  
Fakulta sociálnych vied  
a zdravotníctva UKF  
v Nitre v spolupráci  
s Národnou transfúznou 
službou v Nitre a Sloven-
ským Červeným krížom. 
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PREZRADILI O SEBE
a širšej verejnosti. „Obzvlášť nás teší záujem 
o odborné prednášky našich kolegov a spo-
lupracovníkov, ktoré zaplnili prednáškové 
miestnosti do posledného miesta. Po kaž-
dej prednáške nasledovala krátka diskusia 
k prednášanej problematike,“ hovorí prof. 
Omelka. „Poslucháčov Ing. Celera zaujímali 
napríklad rozdiely v názoroch na ochranu 
prírody a hospodárenie v TANAPe medzi 
ochranármi a lesníkmi. Otázky pre RNDr. 
Piršelovú smerovali do problematiky zne-
čistenia pôdy na Slovensku či možností jej 
dekontaminácie a RNDr. Šolcová poradila 
mladým cestovateľom, ako ušetriť počas ces-
tovania naprieč USA.“ Prof. Omelka doplnil, 
že napriek názvu festivalu Agrofilm spolu so 
sprievodnými akciami je podujatím, v kto-
rom si určite nájdu priestor aj študenti či 
výskumníci z prírodovedecky zameraných 
pracovísk. V prezentovaných filmoch sa 
pravidelne objavujú environmentálne témy 
a problémy, aktuálne trendy v biológii rast-
lín, živočíchov či človeka, ale aj dokumenty 
zaujímavé z pohľadu geografov. „Radi sa 
k tomuto jedinečnému filmovému festivalu, 
ktorý v okolitom európskom priestore nemá 
obdobu, pripojíme aj budúci rok v rámci ju-
bilejného 35. ročníka,“ dodal prof. RNDr. Ra-
doslav Omelka, PhD.

Ing. Jana Černáková,
Referát rozvoja, informatizácie a marketin-

govej komunikácie,
foto: Ján Čorba

Prof. RNDr. Libor Vozár, 
CSc., rektor UKF v Nitre

 Mali ste ako dieťa svoje vysnívané 
povolanie? 
Mal som blízko k technike. Mojím 
prvým úspechom bolo spájkovanie 
„kryštáľky“, ktorá cez slúchadlo umož-
ňovala počúvať rádiové vysielanie. Mys-
lím si, že tak nejako sa vyvíjali moje 
prvé predstavy o budúcom povolaní. 

 Čo ste vyštudovali?
Študoval som biofyziku. Do veľkej 
miery ma ovplyvnili rodičia. Otec bol 
chemik a odporúčal mi, aby som robil 
niečo exaktné. Navyše v tom období 
boli vedci v spoločnosti rešpektovaní, 
čo bola dobrá perspektíva. Chémia ma 
nelákala, tak vznikla fyzika. A keďže 
bolo dosť perspektívne, že raz skončím 
v Nitre a tá vždy bola „agro“ aj „bio“, tak 
z toho bola biofyzika. 

 Odkedy pôsobíte na UKF, akými 
pozíciami a funkciami ste prešli?
Na univerzite pôsobím od roku 1984. 
Začínal som ako učiteľ. Na katedre fy-
ziky boli na vtedajšiu dobu výborné 
podmienky pre výskum. Nežná revolú-
cia prišla v čase, keď sme boli schopní 
prezentovať vlastné vedecké výsledky 
na medzinárodnej scéne, ktorá sa nám 
vtedy otvorila. Neskôr prišli aj verejné 
funkcie. Napĺňala ma možnosť ovplyv-
ňovať vysoké školstvo na celoštátnej 
úrovni. Po roku 2000 sa uskutočnili 
dôležité reformy vo vysokoškolskom 
vzdelávaní a vede, ktoré sú základom 
našej dnešnej existencie. Na UKF som 
pôsobil v Akademickom senáte aj vo 
vedení univerzity. Zaujímavé bolo aj 
vykonávanie funkcie dekana Fakulty 
prírodných vied. 

 Čím vás pôsobenie a práca na 
UKF baví, napĺňa?
Myslím si, že som sa v práci našiel. Som 
rád, keď za sebou vidím výsledky a to 
mi moje pracovné pôsobenie prináša. 
Okrem toho, práca živí mňa aj moju 
rodinu.

 Ako trávite voľný čas? 
Delím ho medzi chalupu a poľovníctvo. 
S turistikou sa to zhoršuje, ale huby vi-
dím dobre. Objavujem čaro bicyklova-

nia. Veľkú radosť mám z dvoch vnúče-
niec, s manželkou máme potešenie, že 
ich máme neďaleko.  

 Čo považujete za svoje silné strán-
ky, čo by ste, naopak, na sebe zmenili? 
Moje silné stránky nech hodnotia iní. 
Pár rokov aj kíl by som však niekomu 
venoval.

 Vaša obľúbená osobnosť, ktorá 
vás v živote inšpiruje? 
Stretol som veľa ľudí, ktorí sa mi stali 
svojím spôsobom aj vzorom. Nebudem 
menovať, v každom je niečo jedinečné 
a obohacujúce. 

 Máte svoje životné motto? Aké 
uznávate hodnoty, ktorými sa v živote 
či v práci riadite?
Obdivujem húževnatých ľudí, ktorí ve-
dia, čo chcú a férovo idú za tým. Preto 
sa snažím o to, aby som robil veci po-
riadne, a keď cítim, že riešenie problé-
mov neviem pozitívne ovplyvniť, tak sa 
radšej nemiešam... 

 Váš životný cieľ, sen?
Postupne sa plní. :-)

kvapky krvi prišlo krv darovať spolu 36 dar-
cov, z nich bolo 9 prvodarcov.“
 Martina Klabníková z Považskej Bystri-
ce, študentka 2. ročníka v odbore urgentnej 
zdravotnej starostlivosti, bola práve jednou 
z prvodarcov. Predtým na podobné akcie 
nechodila kvôli imunoliečbe. „Robím to pre 
dobrý pocit. Myslím si, že je potrebné daro-
vať krv a keby som ju aj ja niekedy potrebo-
vala, tiež by mi dobre padlo, keď by mi nie-
kto takýmto spôsobom pomohol. Aj moja 
mama darovávala krv,“ zdôvodňuje 20-roč-
ná študentka UKF. „Na našej univerzite je 
táto akcia už tradíciou a aj moje študijné 
zameranie ma k darovaniu krvi motivuje.“
„Pustiť žilou“ si prišiel dať aj Daniel Jurčík, 
tiež druhák v odbore urgentnej zdravotnej 
starostlivosti. Nie je nováčikom, odberov sa 
zúčastnil s bratom už doma v Žiline. „Naj-
prv som chcel len zistiť, akú mám krvnú 
skupinu, preto sme išli. Mám jednu z tých 
vzácnejších skupín – B Rh negatív. A potom 
sa to už tak s tým darcovstvom rozbehlo. 
Človek nikdy nevie, kedy sám bude krv iné-
ho potrebovať,“ dodal Daniel.

Ing. Jana Černáková,
Referát rozvoja, informatizácie a marketin-

govej komunikácie, foto: autorka

Rektor Libor Vozár s manželkou Vlastou  
na jesennej prechádzke.

Foto: archív LV. 
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Univerzita Konštantína Filozofa spolu s Ná-
rodným kariérnym centrom v Bratislave 
zorganizovala 16. októbra Kariérny deň 
UKF. Konal sa vo vestibule univerzity, kde 
sa študenti mohli priamo stretnúť s pred-
staviteľmi rôznych spoločností. Tých spolu 
s vyše stovkou študentov na akcii privítali 
Mgr. Ľubica Lachká a Mgr. Miroslav Tvrdík, 
PhD., z Poradenského a servisného centra 
UKF (PaSC) a riaditeľ Národného kariérne-
ho centra v Bratislave BSBA Miroslav Ko-
leník. V diskusiách aj individuálnych roz-
hovoroch so zástupcami firiem sa študenti 
oboznámili so zaujímavými pracovnými 
ponukami, s možnosťami brigád, stáží či 
praxe v spoločnostiach.

Akcia plní svoj účel 
 Tradičným partnerom univerzity pri 
organizovaní 4. ročníka Kariérneho dňa 
UKF bolo spomínané Národné kariérne 
centrum. Ako nám povedal riaditeľ Miro-
slav Koleník, predchádzajúce diskusie štu-
dentov UKF so zamestnávateľmi splnili svoj 
účel, rovnako tomu bolo aj tento rok. „Štu-
denti tu opäť získali informácie, aké majú 
možnosti na trhu práce, aké zamestnania 
sú pre nich vhodné, aká by bola ich náplň 

práce, spôsob odmeňovania či benefitov. 
Na základe týchto informácií sa potom 
môžu lepšie rozhodovať, čo by ich bavilo, 
aké sú ich pracovné možnosti a predpokla-
dy,“ hovorí Miroslav Koleník. „Teší nás spät-
ná väzba z tohto podujatia na nitrianskej 
univerzite. Na základe predošlých diskusií 
na pôde UKF mnohé firmy začali so záu-
jemcami z radov študentov komunikovať, 
ponúkli im stáže a po ukončení štúdia aj 
pracovné miesta. A o to nám ide – aby po-
slucháči získali potrebné informácie, kon-
takty na spoločnosti a v úspešnom finále 
aj dobré zamestnanie.“ Miroslav Koleník 
doplnil, že študenti sa na Národné kariérne 
centrum môžu obrátiť nielen počas Kariér-
neho dňa UKF, ale môžu ho kontaktovať aj 
individuálne. Aj takýmto spôsobom sa im 
už podarilo sprostredkovať prácu viacerým 
študentom z univerzity.

Proces sebaspoznávania
 Na Kariérnom dni UKF sa zúčastnilo 
päť spoločností – Johnson Controls, UNIQA 
Group Service Center Slovakia, Adecco, 
Your Choice, Language planet a tiež zástup-
kyne Poradenského a servisného centra 
UKF – Job kontaktu, ktoré zastrešuje karié-

rové poradenstvo. So študentmi diskutovali 
konzultantky centra Mgr. Katarína Henčo-
vá a Ing. Zuzana Gališinová. Podľa ich slov 
kariérové poradenstvo fungovalo na UKF 
v rámci konzultácií, od septembra 2017 
spolu s ďalšími poradenskými službami pre 
študentov pôsobí v spoločnom centre na 
Dražovskej ceste 2. Na konzultácie sa mož-
no objednať na e-mailovej adrese, kariérové 
poradenstvo je k dispozícii v utorok v ča-
soch 12. – 14. h, 16. – 18. h a v stredu v čase 
10. – 12. h. 
 „Kariérové poradenstvo je tu pre štu-
dentov od prvého po posledný ročník po-
čas celého ich štúdia. Je to služba, ktorá má 
poslucháčov sprevádzať štúdiom aj svetom 
práce. Snažíme sa v nich vybudovať schop-
nosť aktívne si riadiť svoju kariéru – vedieť 
ako a mať pritom všetky nástroje, ako to 
urobiť,“ vysvetľuje Mgr. Katarína Henčová. 
„Preto je dôležité, aby sme študentov neza-
chytávali až v piatom ročníku, tesne pred 
písaním životopisu a hľadaním si práce, ale 
aby sme ich sprevádzali celým štúdiom, po-
máhali ich formovať a budovať ich vnútor-
ný sebaspoznávací proces. Na pracovnom 
pohovore potrebujú odprezentovať to, kým 
sú, čo vedia, aké majú skúsenosti, zručnos-
ti, v čom sú dobrí, nielen sa na to „hrať“.“ 

 Vysokoškolák by mal už počas štúdia 
nadobudnúť nejaké skúsenosti cez prax, 
stáže, brigády či zahraničné pobyty a aj 
prostredníctvom nich by sa mal špecia-
lizovať v súvislosti so svojím študijným 
odborom. „Len 2 % ľudí nemajú talent na 
nič, preto je počas štúdia potrebné roz-
poznať, v čom je študent dobrý, na čo má 
vlohy. Aj v tomto vie pomôcť naše karié-
rové poradenstvo. Študent síce môže mať 

Na štvrtom Kariérnom dni UKF sa predstavilo päť 
spoločností. Ponuky firiem boli určené najmä 
študentom ovládajúcim cudzie jazyky.

Kariérny deň prilákal 
vyše sto študentov 
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talent na niečo, len nie vždy chce tieto 
svoje predpoklady nasledovať a využiť. 
Preto je dôležité vedieť správne skĺbiť 
to, čo chce a v čom je dobrý,“ dodala 
Mgr. Henčová. Už s týmto poznatkom by 
študent do školy mal nastúpiť, ale, žiaľ, 
prax je taká, že voľba vysokej školy nie 
je vždy celkom podľa predstáv študenta, 
radia mu rodičia, známi, priatelia... A tak 
sa v prvom ročníku poslucháč často len 

hľadá – kto je, čo chce, kam smeruje, či 
je na správnom mieste. Preto by malo byť 
kariérové poradenstvo súčasťou života 
dieťaťa už od základnej školy, zdôraznila 
Mgr. Henčová.

Rozbiehajú „alumni“ 
program

 Ako doplnila Ing. Zuzana Gališinová, 
hľadanie zamestnania trvá isté obdobie. 
Študentom aj absolventom univerzity, 
pokiaľ sa rozhodnú spolupracovať s Úra-
dom práce, vedia v rámci kariérového 
poradenstva UKF prakticky poradiť, aké 
majú možnosti, kedy prísť na Úrad práce, 
čo ich očakáva, na čo majú nárok a po-
dobne. „Úrady práce majú pre svojich 
klientov pripravené rôzne projekty a kur-
zy. Pokiaľ absolventi univerzity potrebujú 
nadobudnúť nejaké nové zručnosti, vieme 
im ich odporučiť a poradiť, za kým majú 
konkrétne ísť,“ povedala Ing. Gališino-
vá. „Snažíme sa rozbehnúť aj „alumni“ 
program, teda zachytávať našich bývalých 
študentov a zistiť, ako vyzerá ich svet po 
skončení školy. Je to dôležité, aj univerzi-
ta potrebuje vedieť, kde na trhu práce na-
šli svoje uplatnenie,“ doplnila Mgr. Henčo-
vá.
 Ing. Gališinová pripomenula, že je to 
taká vzájomná služba, lebo aj bývalí ab-
solventi školy môžu mať časom potrebu 
rozhodovať sa o nejakej zmene, či riešiť 

svoju životnú situáciu, a UKF je ich „alma 
mater“, na ktorú sa môžu aj v týchto 
prípadoch obrátiť. „Taktiež by sme ich 
potenciál chceli využiť aj na to, aby boli 
nápomocní svojim mladším spolužiakom 
a porozprávali im svoj životný príbeh, čo 
sa im podarilo a aké skúsenosti im prinie-
sol praktický život,“ dodala Ing. Gališino-
vá.

Cudzie jazyky sú kľúčové
Ponuky firiem sa počas Kariérneho dňa 
UKF orientovali na študentov ovládajú-
cich cudzie jazyky na úrovni B2. O tom, 
aké je dnes dôležité ovládanie a používa-
nie cudzích jazykov v pracovnom procese, 
niet pochýb, potvrdili to aj predstavite-
lia všetkých zúčastnených spoločností. 
Za všetkých sa vyjadrili zástupkyne z fi-
nančného biznis centra Johnson Controls 
v Bratislave Mgr. Žaneta Halászová a Mgr. 
Martina Kolenová. „Hľadáme prevažne 
personál na obsadenie účtovníckych pozí-
cií, ideálne v kombinácii s cudzími jazyk-
mi, najlepšie angličtinou. Účtovníctvo nie 
je až taká podmienka, kľúčové sú najmä 
jazyky, keďže sme medzinárodná firma 
s pobočkami po celom svete,“ uviedli kon-
zultantky.

Ing. Jana Černáková,
Referát rozvoja, informatizácie a marke-

tingovej komunikácie,
foto: autorka
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 V polovici júna ocenili výnimoč-
ných pedagógov za dlhoročnú prácu 
s talentovanou mládežou v rámci Stre-
doškolskej odbornej činnosti (SOČ) pri 
príležitosti 40. ročníka SOČ. Ocenenie 
si prevzalo 44 učiteľov a učiteliek z rúk 
ministerky školstva, vedy, výskumu 
a športu SR Martiny Lubyovej a ria-
diteľa Štátneho inštitútu odborného 
vzdelávania (ŠIOV) Michala Němca. 
Medzi ocenenými bola aj PaedDr. Anna 
Sandanusová, Ph.D., z Katedry zooló-
gie a antropológie FPV UKF v Nitre. 
Pedagógovia boli ocenení v Zrkadlovej 
sieni Primaciálneho paláca v Bratislave 
ďakovnými listami a plaketami. Cel-
kovo bolo ocenených 246 pedagógov. 
Okrem 44, ktorí si prevzali ocenenia 
v Primaciálnom paláci, bolo ocenených 
51 pedagógov na tohtoročnej celoštát-
nej prehliadke SOČ v Žiline a 151 pe-
dagógom boli zaslané ďakovné listy 
prostredníctvom krajských predsedov 
SOČ. Počas 40 rokov existencie SOČ 
sa do nej zapojilo približne 200-tisíc 
žiakov, ktorým sa venovalo vyše 20-ti-
síc pedagógov. „Som veľmi šťastná, že 
sme mohli oceniť desiatky pedagógov 
stredných aj vysokých škôl. Za to, že 
v našich deťoch akoby rozhárajú iskru 
tvorivosti a talentu, im patrí veľká vďa-
ka. Poďakovanie a uznanie im patrí aj 

za to, že Slovensko a mladú generáciu 
posúvajú na vyššiu kvalitatívnu úro-
veň“, uviedla ministerka školstva M. 
Lubyová. 

 PaedDr. Anna Sandanusová, Ph.D., 
sa práci s talentovanou mládežou ve-
nuje od roku 1985, v súčasnosti pracuje 
ako vysokoškolský pedagóg na Fakulte 
prírodných vied Univerzity Konštan-
tína Filozofa v Nitre, kde ťažiskom jej 
pedagogickej práce je výučba didaktiky 
biológie. Na základe osobných skúse-
ností s prácou v SOČ v budúcich učite-
ľoch biológie podnecuje záujem o prá-
cu s talentami, o možnosti rozvoja 
tvorivosti, odborných vedomostí, prak-
tických zručností a kritického mys-
lenia stredoškolských študentov. Má 
osobné dobré skúsenosti s tým, že ak 
budúci učiteľ počas vysokoškolského 
štúdia je riešiteľom ŠVOČ, alebo iným 

spôsobom sa zapája do mimoškolských 
aktivít, vo svojej pedagogickej praxi 
potom vedie svojich študentov k ve-
deckej práci a k práci v SOČ.

RNDr. Barbora Matejovičová, PhD.,
FPV - Katedra zoológie a antropológie,

foto: autorka
(zdroj: http://www.minedu.sk)

A. Solgajová – G. Hajaš –  
A. Dokupilová: Klinická 
propedeutika 

ISBN: 978-80-558-1259-5, 1. vyd. 
predajné: 6,38€

 Cieľom publikácie je poskytnúť začí-
najúcim študentom nelekárskych zdra-
votníckych odborov prehľad postupov 
pri odoberaní anamnézy, pri fyzikálnom 
vyšetrovaní pacienta, ale aj získať ve-
domosti o hlavných klinických prízna-
koch chorôb.  Ide o základnú učebnicu 
určenú pre študentov ošetrovateľstva 
a urgentnej zdravotnej starostlivos-
ti (zdravotnícky záchranár), ale aj pre 
zdravotné sestry a záchranárov už pra-
cujúcich v ambulantnej či nemocničnej 
sfére.  Učebnica má slúžiť ako výučbová 
pomôcka k úvodným prednáškam, semi-
nárom a praktickým cvičeniam (stážam) 
z odboru klinickej propedeutiky s cieľom 
zlepšiť a uľahčiť následné štúdium klinic-
kých odborov. Jednotlivé propedeutické 
postupy sú preto sústredené na situácie 
v internej medicíne, neurológii, chirur-
gii, urológii, gynekológii a v ďalších od-
boroch. Ide o to, aby sestry a záchranári 
boli schopní získavať čo najviac infor-
mácií o pacientovi, sledovať zmeny jeho 
zdravotného stavu, tieto zmeny správne 
a včas zdokumentovať a fundovane infor-
movať lekárov. 

PaedDr. Anna Sandanusová, Ph.D., v budúcich 
učiteľoch biológie podnecuje záujem o prácu 
s talentami.

Ocenenie 
pre našu zamestnankyňu 

Novinky  
v Univerzitnej 
knižnici
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J. Gabura: Supervízia  
v pomáhajúcich profesiách 

ISBN: 978-80-558-1260-1, 
1. vyd.  predajné: 4,51€

B. Pavlíková: Zdravotná 
starostlivosť a osoby so 
špeciálnymi požiadavkami 
z pohľadu práva 

ISBN: 978-80-558-1254-0, 1.vyd. predaj-
né: 3,30€

 Monografia sa venuje otázkam sú-
visiacim s poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti osobám, ktoré majú špe-
cifické požiadavky a vyžadujú osobitný 
typ zdravotnej starostlivosti, kam patrí 
bezkrvná liečba, odmietnutie povinného 
očkovania, atď. Ako modelový príklad 
boli využití Svedkovia Jehovovi, známi 
svojím odmietavým postojom k použitiu 
krvi v liečebnom procese. Pozornosť je 
venovaná rôznym typom právnej zod-
povednosti zdravotníckeho personálu 
v zmysle slovenskej právnej úpravy (ob-
čianskoprávna, trestnoprávna a adminis-
tratívnoprávna zodpovednosť). Autorka 
tiež navrhuje možné riešenie v podobe 
sprievodcu pre zdravotnícky personál, 
ako aj potenciálne znenie budúcej práv-
nej úpravy, ktorá sa zaoberá uvedenými 
situáciami. Priblížený je aj inštitút pred-
chádzajúceho priania pacienta, ktorý 
využívajú viaceré štáty pri predchádzaní 
vzniku problematických situácií.

J. Fujak: Emanácie hudobnej 
semiosféry 

ISBN: 978-80-558-1281-6, 1. vyd. predaj-
né: 8,40€

 Nová knižná publikácia skladateľa ne-
konvenčnej hudby, estetika a multiinštru-
mentalistu Júliusa Fujaka (1966). V prvej 
časti sa nachádzajú hudobno-semiotické 
texty zamerané na hľadanie alternatív-
nych modelov hudobného znaku a se-
miózy hudby, ako aj na analýzu koncepcií 
hudobnej semiotiky interdisciplinárneho 
muzikológa Petra Faltina (1939 – 1981) 
a existenciálneho semiotika Eera Tarastiho 
(1948). Ďalší blok tvoria prípadové štúdie  
o transgresii smrteľnosti v súčasnej hudbe, 
ako aj o poetike tvorby dvoch nedávno zo-
snulých veľkých osobností slovenskej hu-
dobnej kultúry, resp. hudobno-intermediál-
neho umenia - Mariána Vargu (1947 – 2017) 
a Milana Adamčiaka (1946 – 2017). Tretia 
časť obsahuje eseje o akosti rozličných hu-
dobných diel, úvahy o vplyve teoretického 
myslenia na samotnú tvorbu hudby v inter-
mediálnom kontexte (s uvedením príkladov 
z autorových umeleckých projektov), ako aj 
o výchove hudbou v troch pohľadoch a ob-
dobiach (od 70. rokov minulého storočia až 
po súčasnosť).
 Z úvodu: „Na hudbe je podmanivá, 
ako to raz vystihol Milan Adamčiak, radosť 
z tvorby a načúvania zvuku. Dalo by sa po-
vedať, že v tejto priam barthesovskej rozko-
ši z myslenia zvukmi je vtelený aj istý druh 
symbiotickej alchýmie racionálnej kontem-
plácie a emocionálnej inteligencie. Možno-
že v prípade pôsobenia emanácií hudobnej 
semiosféry ide – čo si zas všimol experi-
mentálny básnik Kamil Zbruž – o „skratku 
do iných dimenzií“. Pod podmienkou, že ide 

o dimenzie, ktoré sú vo vnútri i mimo mňa 
zároveň, vrátane tých, ktoré ma presahujú 
v druhom človeku predo mnou...“

J. Rožňová: Vybrané kapitoly 
z public relations 

ISBN: 978-80-558-1289-2, 1.vyd. predaj-
né: 3,50€

 Vysokoškolská učebnica ponúka štu-
dentom nemarketingových odborov zá-
kladný prehľad o problematike Public 
Relations (PR). V jednotlivých kapitolách 
definuje teoretické východiská PR, rôzne 
podoby internej a externej PR komuniká-
cie, oboznamuje s tradičnými a novými 
trendmi v PR, s rôznymi formami spo-
lupráce s médiami (Media Relations), so 
špecifikami krízovej komunikácie, s pred-
pokladmi merania a úspešného vyhodno-
covania účinnosti v PR, ale aj s etickým 
kódexom PR. Študenti si na základe tejto 
učebnice môžu vytvoriť predstavu o odbo-
re, ktorý v súčasnosti nachádza čoraz šir-
šie uplatnenie v činnosti podnikateľských 
subjektov, štátnych a verejných inštitúcií, 
v neziskovom sektore atď.
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 V máji tohto roka sa uskutočnilo 
historicky prvé stretnutie Klubu in-
formatikov. Určite mu však predchá-
dzala nejaká prípravná fáza – kedy 
a ako skrsol nápad takýto klub zalo-
žiť? 
PŠ: Začalo to pred pár rokmi myšlien-
kou založiť občianske združenie, ktoré 
by sa venovalo popularizácii informa-
tiky, resp. prírodných vied vôbec. Dlho 
nám síce trvalo rozhýbať sa, no koncom 
roku 2016 sme združenie formálne za-

ložili a začali plánovať aj jeho aktivity. 
Koncom roka 2017 sme sa rozhodli vy-
plniť medzeru, ktorá vznikla po tom, čo 
sa prestala realizovať „Veda v centre“. 

MC: Uvedomovali sme si, že učitelia nema-
jú vždy možnosť cestovať na niekoľkodňo-
vé edukačné konferencie, kde by načerpali 
nové inšpirácie. Nám sa však za posledné 
roky aktívnou prácou podarilo spoznať 
množstvo inšpiratívnych ľudí či združení 
po celom Slovensku a chceli sme ich pred-
staviť aj učiteľom v Nitrianskom kraji. Pred 
tým sme si však spravili krátky prieskum, či 
by o takúto formu sieťovania mali učitelia 
záujem. No a výsledok už poznáte, vznikol 
Klub informatikov. 

 Keď sa povie „klub“, väčšina z nás si 
predstaví uzavretú komunitu ľudí, kto-
rých spája spoločný záujem. Je to tak aj 
v tomto prípade? Alebo ste otvorení aj 

širšej verejnosti? Respektíve, čo všetko si 
môžeme predstaviť pod činnosťou Klubu 
informatikov?
PŠ: Cieľom klubu je umožniť učiteľom rozši-
rovať si svoje poznatky z rôznych oblastí in-
formatiky a informačnej spoločnosti. Klub 
ponúka priestor na neformálne stretnutia 
učiteľov z rôznych stupňov škôl s expert-
mi z oblasti programovania, počítačových 
sietí, internetovej bezpečnosti, spracovania 
údajov, robotiky, umelej inteligencie ale aj 
z oblasti neformálneho vzdelávania. Klub 

ponúka priestor na spoluprácu s inými ob-
čianskymi združeniami, ako aj priestor na 
prepojenie učiteľov a odborníkov z firiem. 
Aj keď je hlavne určený pre učiteľov, na 

Myšlienka založiť občianske združenie eTeacher, ktoré 
by prispelo k spopularizovaniu prírodných vied, vznikla 
už pred pár rokmi, konkrétne obrysy však nadobudla 
až koncom roku 2016. Na jar tohto roka sa dlhoročné 
aktivity jeho zakladateľov Martina Capaya a Petra 
Šveca z Katedry informatiky našej univerzity pretavili 
do vzniku Klubu informatikov. Prečítajte si rozhovor 
s nimi a dozviete sa viac.

Klub informatikov: 
Tešíme sa, keď sa 
komunita rozširuje

rozhovor

(*1)

(*1)
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stretnutia chodia aj študenti, doktorandi 
a dokonca aj kolegovia z iných fakúlt. Na 
stretnutia môže prísť teda ktokoľvek a teší-
me sa, keď sa komunita rozširuje.
MC: Hlavnou myšlienkou každej témy je 
to, aby si účastník odniesol niečo praktic-
ké a aktuálne. Nechceme robiť prednášky. 
Aj keď sa zameriavame najmä na informa-
tické témy, je možné, že sa časom zameria-
me aj na aktivity so širším záberom, stále 
však chceme ostať v oblasti vzdelávania. 
Naše aktivity zverejňujeme na facebookovej 
a webovej stránke vopred, a tak si vie kaž-
dý zhodnotiť využiteľnosť ponúkanej témy. 
Takže prihlásiť sa môže ktokoľvek, kto má 
záujem. Niekedy však budú naše aktivity li-
mitované počtom miest v počítačovej učeb-
ni, čo zatiaľ nevieme nijako ovplyvniť.

 Máte za sebou zatiaľ štyri stretnutia. 
Aké témy priniesli? Naplnili vaše očaká-
vania, resp. čo by ste možno do budúcna 
vylepšili?
PŠ: Prvé stretnutie sa venovalo tomu, čo 
všetko svojou aktivitou na internete o sebe 
prezrádzame a ako môžeme zostať v ano-
nymite a tiež sme sa rozprávali o temných 
stránkach webu. Na prvé stretnutie prišlo 
viac ľudí, ako sme skromne predpokladali, 
čo nás veľmi potešilo a zároveň povzbudilo 
v ďalšej činnosti. Na druhé stretnutie sme 
pozvali Zuzku Molčanovú, ktorá pracuje 
ako manažér akademických programov 
v spoločnosti Microsoft pre oblasť Sloven-
sko. Účastníkom porozprávala o platforme 
Microsoft Teams, ktorá podporuje zruč-
nosti pre 21. storočie - komunikáciu, spolu-
prácu, zdieľanie informácií a podkladov na 
vyučovanie. V septembri sme sa s Petrom 
Kučerom z 1. súkromného gymnázia v Bra-
tislave a zároveň člena predmetovej komisie 

informatiky pri ŠPÚ rozprávali o novej ma-
turite z informatiky. V októbri prišiel Marek 
Mansell z občianskeho združenia SPy uká-
zať učiteľom edukačnú hardvérovú dosku 
Micro:bit.
MC: Pôvodne sme chceli s klubom začať až 
v novom školskom roku. Májové a júnové 
stretnutie bolo len akési oťukávanie, či to 
skutočne pôjde. Učitelia nás však svojím 
záujmom milo prekvapili. Napriek tomu, že 
oba workshopy vyzerali na prvý pohľad ako 
čisto informatické, využiteľnosť si chválili aj 
účastníci, ktorí informatiku neučia. Či bu-
deme niečo meniť v budúcnosti, ukáže čas, 
zatiaľ ide všetko nad očakávanie dobre.

 Kedy plánujete ďalšie stretnutie Klubu 
informatikov a s akou témou?

MC: Z dôvodu rôznych povinných aktivít ako 
sú testovania, súťaže, maturity a podobne 
bude do budúcna veľmi ťažké termínovo vy-
hovieť všetkým učiteľom. Pokiaľ to však pôj-
de, chceme sa stretávať vždy v utorok, v tretí 
týždeň v mesiaci. V spolupráci s Komenské-
ho inštitútom sme v októbri organizovali 
konferenciu pre študentov UKF s názvom 
BUM: Budem učiť moderne.
PŠ: V novembri sa môžeme tešiť na automa-
tickú kontrolu programov v jazykoch Java 
a Python s dvojicou Ján Skalka a Ľubomír 
Benko, v decembri porozpráva Martin Cápay 
o aktivitách bez počítača a v januári príde 
Ivan Kalaš s informatikou na prvom stupni.

Za rozhovor ďakuje Jana Krajčovičová,
foto: LB (*1), Miroslav Kadlečík (*2) 

(*2)

„Za posledné roky sa  
aktívnou prácou podarilo 
spoznať množstvo inšpira-
tívnych ľudí, či združení  
po celom Slovensku a chceli 
sme ich predstaviť aj učite-
ľom v Nitrianskom kraji.“

Náš čas • periodikum Univerzity Konštantí-
na Filozofa v Nitre • ročník 22 • november 
2018 • číslo 4 (140) • vydáva: Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre, Trieda Andreja 
Hlinku 1, 949 74, Nitra • Časopis je zdarma 
rozširovaný na akademickej pôde • Registro-
vaný je na Ministerstve kultúry SR pod číslom 

EV 1260/08 • ISSN 1338 – 3272 • IČO vydava-
teľa -  IČO 00 157 716 • Náklad: 1 000 ks
• Výkonná redaktorka: Mgr. Jana Krajčovičová, 
redaktorka: Ing. Jana Černáková, 
technická redaktorka: Ing. Mgr. Tatiana Palkovičová, 
fotografie a sadzba: Lubo Balko 
• Tel.: 037/6408 030 

• e-mail: jkrajcovicova@ukf.sk, 
jcernakova@ukf.sk, tpalkovicova@ukf.sk  
• Za obsah príspevkov zodpovedajú autori. 
Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu 
a krátenie zaslaných textov. Články, ich časti 
a fotografie je možné ďalej používať len so 
súhlasom redakcie.

Tiráž



32 NÁŠ ČAS

5. – 11. NOVEMBRA 2018 
NA UNIVERZITE KONŠTANTÍNA FILOZOFA V NITRE 

www.cvtisr.sk
www.ukf.sk

FACEBOOK.COM/UKFVNITRE

TÝŽDEŇ VEDY 
A TECHNIKY 
2018 MINISTERSTVO ŠKOLSTVA, VEDY, VÝSKUMU A ŠPORTU SLOVENSKEJ REPUBLIKY,  

V SPOLUPRÁCI S CENTROM VEDECKO-TECHNICKÝCH INFORMÁCIÍ SR, NÁRODNÝM 
CENTROM PRE POPULARIZÁCIU VEDY A TECHNIKY V SPOLOČNOSTI ORGA- 
NIZUJÚ TÝŽDEŇ VEDY A TECHNIKY NA SLOVENSKU 2018. JEDNOTLIVÉ 
PODUJATIA NÁJDETE NA UNIVERZITNOM WEBE: WWW.UKF.SK.


